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Inglismaa suurendab oma wäge kolme miljoni meheni.

Sakslane Jda-Premmaale neli uut korpust toonud, Wene wäed Masuxides piir
konnas oma Piiri pielt umber paigutatud. waenlase kallaletstngLwsied

tagasi löödud. Dukla —Swidntti piirkonnas nädala jooksul 229 ohwitseri ja
13.891 alamwäelist wangi wõetud. Baligrod - Luchwski piirkonnas hulk wan

aisid ja rohket sõjafchki saadud. Rabbe küta sa Klausse kõrgustikud ära wõetud. 
Ärapefundi pommitamise tagajärjed. Ähis riikide senat Saksa laewade ostmise
asjus 54 tundi järgemööda U osolekut pidanud. saksamaa 2% miljoni soldatit

kaotanud. Riigiwolikogu eelarwe wastu wõtnud ja sügiseni koju saadetud.
!! ! . _.. j _ _ „ ...

Keisri Majestedi reis.
Poltawast. 28. ja mi. Keisri Majestet õr

nas heaks kell 9 hommikul Poltawasje jõuda.
Mõisnikkude,' semstwo, linna, kaupmeeste, wäi
kekodanikkude, juutide, raudteetööl ste ja talu
rahwa saatkondade käest soolalelba wastu mõttes
armas Keiserlik Suurus heaks Uspenski pea
kirikusse soita ja sealt laatsaretti haawatute jaoks',
mis Poltawa kubermangu kasakat! ja talupoe
gade kulul asutatud, selle järele laajsaretis käies,
mida Poltawa semstwo ja mõisnikuseisus üle
wal peab. !Enne Poltawast ära-süitmist prmas
Keiserlik Suurus heaks Peetri hrdetikorpuses i
. kii ia, kus! haa ivadest paranenuo ohwitjeridel''
õnn oli Keisri Majestedile esiteletu) saada. Pä
rast einet Keiserlikus rongis, millele kohalikud
sõjawäeliseo ja kodanlised wõimuo olid kutsu
tud, armas Keisri Majestet heaks Poltawast
ära sõ.ta. Poltamas wiibimise ajal!!kingiti Keis-!
ri Majestedile waimuliku seisuse plwlt Õnnisbe-i
gija puhakuju ja 10.000 rubla, talupoegade ja
kasakate voolt 10.000 rubla haawatute heaks
ja Poltawa põllupanga poolt 50.0C|0 rubla sõja

liste ivajaouste peale. . ! Pta. i
Klieipist. 28. jaan. Keiserliku Kõrguse Keisri!

Majestedh sõnad, millega ta Kiiewil sõjawäekooli
junkrute poole pööras: Pööran teici poole, junk
rud. Mõne päewa pärast nimetatakse teid oh
mitseridekö. Pidage meeles, et nülid enam kui
kunagi müul ajal Jumalat tuleb uskuda ja pal
wetega enese kui ka terme kalli venemaa eest
tema poole pöörata. Olge truid troonile ja ar
mastage oma isamaad. Pidage lugu oma üle
musest, õlge sõbralikud omakeskrs ja teiste
ohwitseridega, sest, pidage meeles, et teie kõik
kokku üksi suur perekond olete. Teie isikliku jul
guse üle ei kahtle Mina sugugi, kuid pööran
teie poole palwega, et teie mitte ohjata oma elu
mängu peale ei paneks, sest seda läheb Minule
ja meie mahwatele mägedele tarwts, Õnnistan
teid kõigest südamest tulemase töö laoks ja nen
dele, kes sõjawäljale lähemad, soowin palju õnne
meie häbematut ja kawalat waemast täielikult
wõita.

Keiserliku Kõrguse Keisri Mqjestedi sõnad,
mis ta teise Kiiewi fõjawäekooli junkrutele ja
ajutist: alamlipnikkudckooii kaswarmikkudele üt
les:

Olen kindel, et teie, junkrud ja ulamlipnikud,!
kõike omä jõudu selleks tarwitate, et meie sõja-!
mäe' mahwateks ja kasulikkudeks ohwitserjdeks
saate. Sohwin teile täielikult meih kumalast ja!
tugemas! waenlasest jagu saada. Pta.

Sõjawägede Kõrge Ülemjuha
taja staabi poolt.

Ida-Preisimaal ott sakslaste poolt
wäga suurte jõudude koondamine
ilmsiks tulnud, mis pealetungimisele
üle minnes pealetungimist iseäranis
WiZkowischki ja Lyki sihis arendawaisi
Siiit on uued wäeosad lutud, mis
wäerinuale Saksamaa südamest tul
nud. Wastast kinni pidades tagane
wad meie wäed Masuri jcirwedo lii
nilt meie piiri äärde.

Weikseli parema kalda wäerinnal
olid osalised kokkupõrkamised Möschi
netsist Dstrolenko poole wiiwal sihil
ja Serpetsi piirkonnas Skrwe jõel.

Weikseli pahemal kaldal on ai
nult wastastikune laskmine.

Karpatides on waenläse kallale
tnngimised lääne pool Meso-Labortshi
lablonowi wastu, mis Ushoki mäe
teesi ida pool, ja sakslaste pealetun
gimine Kvsjuwki kõrgustikkude wästu
meie poolt tagasi löödud.

Kõrgustikud Rabbe jüures ida
pool Lupkowi mäeteed on meie poolt
pärast wisa wõitlusi ära wöetud, kus
juures meie kuni IVVO wangi ja süur

tüki ära wötsime. Pjg
Sabsa uued jõud ja Wens mägede ümberpaigu

mine. ! '
Petrogradist. 29. jaan. Juba ammu hak

kasid tegcwasse sõjawäkke teated uute wäeosade
asutamise üle tulema, mis Saksamaal ette wõe
tud. Uuelste asutatud korpuste arm, mis Ida-
Prcisimaa jaoks määrati, on neli. Need korpused
on mägedest asutatud, mis sakslased oma lääne
wäcriiiua! tagawarast wälja ja nekru
iidega, osalt reserwiwägedega täibttub. Nüüd
teatatakse allikast, et Id>i-Preisimaale
tugemad Saksa jõud on ilmunud. Kahtlemata
on nende mägede hulgas uued korpused. Idu
,g>retsrmame uute, wäga tugewate pägedc slmh
mine mäudab olukorda musdugi põhjalikust.

Sellepärast et ole midagi tmestamisewäärilist, et
meie wäed uue ümberjaotamise ja enam Koon
datlid seisukohale asumise otstarbel oma pm
nale tagancwad, kus meie kindluste tuge tar
witada wöiwad. .Peab arwama, et meie suure
kestma operatsioni ees seisame, mis Ida-Preisi
maal pikale weninud heitlemise wiiistaks ära
peab otsustama. Sellepärast peab meelde
tuletama, et teadete nappusega eesolewate la
hingute ja sõjaliste tegude üle leppima peab,
sest sõjasaladust hoidmise tarwidust silpras pida
dcs wõiwad ametlikud teadaanded waewalt nii

! täielikud olla, kui seltskond seda soowiks.
JV

27. jaanuaril tungisid sakslased uueste selle
sama Kasjuwki kõrgustiku kallale, niille peale
nad 25. jaanuaril 22 korda tormi jooksid. Huur
te kaotuste peale waatamata, mis meie tult
nende ridades sünnitas, läks sakslastel korda kõr

! gustiku harjale jõuda. Meie rejerw jooksis püssi
  tikkudega tormi. Sakslased walgusid pagasi, kit
: sale mäeharjale 400 püssitikkudega surmatud me

he surnukeha jättes.

! Wiimastel päewadel on Peremõsthli kind
j lus meie piiramistwäge sageda, korratu ja taga
i järgedeta tulega laskma hakanud.

Waenlase seisukohtade paljudel osadel tõu
na pool Pilitsat on wiimascl ajal iseätaiist när
wilikkust märgata.' Tihti tekib segane tuleand
mine. Waenlane laseb korratult oma laskekraa
wide juurde wiiwaid teesid, ilma et meie poolt
neid mingisugune hädaoht ähwardaks.

Hea ilm, mis käesolewal nädalal walitstb,
on meie ja waenlase lennumasinate lendude roh
kuse «võimalikuks teinud. Lennumasinatelt poin
inide pildumist tuleb terwel wäerinnal ette.

Pta.

„Armeiski Westniku" Aewaade.
Ida-Preisimaal, Kus wastane 23. jaanuaril

mgewate jõududega peale tungima hakkas, kestsid
need päewad lahingud Lasdenen—Rugupöneni ja
Arys—Biaila piirkonnas edasi. Weikseli parema
kalda piirkonnas ja Weikseli tagusel wäerinnal
ei juhtunud midagi tähtsat. Wastane jäi pasfiw
liseks, paiguti kanget suurtükituld arendades.

Galitsias et jäänud 26. ja 27. jaanuaril la
hingud järele. Dukla sihis Swidriki piirkonnas
läksid austrialased enesekaitsemistle üle. Siin on
13. jaanuarist saadik 229 ohwitferi ja 13.991
alamwäelist wangi wõetud.

Sanok—Gumennoje sihis Baligrodi—Lu
» towiska piirkonnas kestis meie pealetungimine

edasi. 26. jaanuaril wõtsime meie lõuna-ida
pool Meso—Labortshi tähtsa Lupkowi sõlme ära.

! . Bukowetsi juures pool Baligrodi
. surusime meie wastast. Terwel wöitluserinnal
. tungisid austrialased ägedusega kallale, huid löödi

tagasi ja kaotasid taganemisel lO ohwitseri ja
; 400 alamwäelist wangidena ja jätsid 2 kuulipil
' dujat ja kartetshi-sunrtüki saagiks. Baligrod—
! Lutowiska piirkgnnas, kus meie ka joüdsaste

peale tnngisime, saime meie 26. jaanuaril 8 kuu
. lipildujat ja 1 kartetshi-suurtüki saagiks ja wöt
simc A ohwitseri ja 1360 alamwäelist wangi.

. 27. jaanuaril kestis Baligrodi piirkonnas wisa
wõitlus edasi. Meie tungisime järeljätmatast edasi. ;
Meie wõtsime Rabbe küla ära. Selle juures
wöeti 10 ohwitseri ja 793 alamwäelist wangi ja
saadi mäe-suurtükk, laengute seljakoormad, 600
püssi ja määratu hulk padrunid saagika, ilsh
gorodi sihis pealetungimist jätkates wõtsime meie
kõrgustikud Bahnowate piirkonnas ära. Mun

r katshi sihis jooksid sakslased kõrgustikkude peale
! lääne pool Kosjuwkat tormi ja surusid osa meie
, roodusid tagasi, kuid löödi meie poolt püssitik

kudega wiibimata tagasi, 400 surnukeha maha
jättes. Lahing kestab edasi. Husti sihis wõtsime

l meie öösel wastu 26. jaanuari Klausse kõrgus
tikud ära. Teistes kohtades on seisukord suure

mate muutusteta. Pta.
..Poolamaa kuningas."

Sakslaste käes olewatest Poolachaa linna
dest (Lodfist, Petrokowist ja Tshenstohowist) tui-!
nud põgenejad jutustawad, et Sakfa-Auftria wa
litsust-wõimud Poolamaa iseseiswuse wälja ole
wat kuulutanud. Praegu iaotatawat elanikkude
keskel, „N. Wremja" ja „R. Slomo" teatel,,
sellekohaseid üleskutseid laiali. ..Istseiswa Poo
lamaa" alla käia kõik need Wene Poolamaa
maakonnad, mis sakslastel ja austriasastel kor
da .läheb wenclaste käest ära wõtta peale

Dambowi raioni. !
14. «veebruariks (u. K. j.) on Krakowisse

„3ststiswa Poolamaa" asutaja - kogu (~Sejm
Elekcyjny") kokku kutsutud? walimistd on üle
üldised, otsekohesed, ühetaolised ja salajased. Asu
taja-kogu walib oma esimesel koosolekul ka „Tst
seisma Poolamaa" kuninga ära. Kuninga "kan
didadiks on ertshertsog Karl-Stefan Habsburgide
suguwõsast wälja walitud. Uus ..kuningas" elab

; LäÄne-Galitsias. Ta olla mõned korrad ka ju
i ba Ajhenstohowis käinud, stchl elanikkude saat--

kondi wastu wõtnud ja mitmesuguseid lubädusi
Poolamaa tulemiku kohta teinud, llhel püha

i päewgl käinud kuninga-kaiididat suure toredu
sega ka Tshenstohowi kloostris, kus, teda wai
mulikud wastu wõtnud. j 1

1 . Preist uuwpaewa awamine.

Kopenhagenist. 27. jaam Berlmist teatatakse
, ametlikult, et täna Preisi Maapäewa istumised
i awati. ,Rahaminister Leitze näitas, et! fõjawilja

ülesostnsist selts oma ülesannet, mis terme toi
suwiija i ülesostmiseks, alalhoidmiseks jja jahuks

 ; jahwatajniscs seisab, alles siis ettearwatud mää
' ratul mõõdul täita wõib, kui talle kõikide kih-

tide hep. tahtmine masin tuleb.

\ Saksamaa 2% mlljoni ustest kaotanud.

- Ottawäst. 28. jaan. saadikutekogu koosale
- kul luges peaminister Borden! üleüldise maimus
- j tuse juures asumaade riigisekretäri Ji)arcourti te
j legrammi ette. AZiimane räägib, et Saksamaa 2V

miljoni oma paremaid soldatjd kaotanud on ja
' nüüd Inglise laewastiku möjül majanduslist kit
' sikust kannatab. Austria on rängaste lüüa saanud

m ei oie enam tugew liidulane. Tllrgrmaa on
.ühine wastane. Suurbritannia »a tema liidu?

' laste jõud suureneb iga päewaga, Saksamaa
° jõud nõtked. Kanada ei w ätls mitte . üksnes
' Briti kuliura ja wabaduse ja! Inglismaa saatuse
° eest, maid ka üleilmlise asja eest. Keegi ei tohi
c lõpuliku wöidu üle kahelda. Bordeni sõnad te

kitusid Alamat kiitust. Pta.
' . / KSiK ktmrdi peale: pandud.
[ 27. jaanuaril awati Pretimaapäew. Omu

awamistkõnes rõhutas presidõnt:
üPraeguses sõjas on meie põolt kõik kaardi

pcalejj pandud." . ;
Sakslased walmistawad Poolamaal taganemist

I J wastu.
> Rootsi lehed kinnitawad, et sakslased ido
[ sõjamäljal hoolega taganemiseks eeltöösid teha.
i Haatvatud saadetakse lähematest linnadest kauges
l male, sillad ja maanteed onj: miinisid täis pan
- dud. Ka osa raskeid suurtülcha on ära saadetud.

Asjatundjad arwawad, et Ädsist, Skernewitstst
ja Ilomist lahkumine lähemgte päewade küsimus

' olewat. j! -
! Päris imeltkka asju

jutustab „P. Kurjeri" kirjasaatja Berlini elu
kohta: F

Oma wiimasel koosolekul teinud Berlini
'' magistrat otsuseks leiba aptekidesse müügile an-

ha. kust seda nüüd ainult amtitunnistuse järele
mülldakse. !
Kirjasaatja aimamist järele teeb siis 'saks

. lastle leiwa muretsemine niilama suurt waewa
i kui meie mehele liikwa saamine.

Rahwa toitmine Saksamaal. 1 "
'Stokholmist. 28. jaan. Berlini lehtede teadete

järele on Saksamaal toidupuudust kergendami
seks kaks komisjoni asutatud: rahwatoitmise ja
tarwitajate komisjon. Esim!ests komisjonis on
liikmeteks kõik Saksamaa !uaisterahwaste ühi
sused, millel eesmärgiks osi;rahwast aruannete
lugemist ja brojhüride laialilgotamist abil sõja
aegsete olude kohaselt elama õpetada. Ella ja
gati Berlini eeslinnades ülesksttseid laiali: „Sak
famaa näisterahwad, lnglismaa wastu."

Riigi jaotusepunkt, misstahwa toitmise küsi
must korraldamiseks on assttatud, andis käsu,
et iga kogukond hoolitsema st mb, et igg inimene
päewas keskmiselt mitte üle 225 .grammi jahu
ei tarwitaks. Tarwitajate-kymisjon palub ühen-

kõik stadj Maha tapetaks, et
mitte kartulite itagawara äroi sööta, samuti ka,
et sgjawangisid põllutööde jüures tarwitataks.
Samade lcheteadete järele mijgsab Berlmis nisu
leiwa nael 14, rukkileiwa 42 kopikat. Pta.

Killud.
Lodsi Vabrikant fafeslarjef£cortorb, kes prae

gu Berlinis elab, on oina teKve wilja-tagawara
Lodfis olewates aitades 1.|2P0.000 marga eest

: Saksa Valitsusele ära müürud. -
Gumini juurest taganedes on sakslased oma

taganemise Varjamiseks su tsu tarwitanud. Et
tuul Wene pealetungiwate mägede poole puhus,
siis süütas waenlane oma WSkekraamide kaldal

j tseäralikka keemialisi aineid põlema, mis terwet
ümbrust paksu wänge suitsiwa kattis. Tuul pu
hus suitsu meie mägede peald Suits oli seda
wõrd kibe, et soldatid lühikestki aeaei tema sees
olla ei Võinud. , ! 1' - jj

Austria on oma maakaitsemeeste wanaduse
ülemmäära ära kaotanud. :

Kamioni juures wõtsid meie mäed austria
lastelt muu seas ka kolm hesgiwiskajat ära. , -

Marmarosch Szigeti piirkonda on aust
riaiasteie 3V.OVV meest sakslaste poolt abiks

saadetud. 1 . . ,
Ida-Preisimaal on weinelaste käes juba KOV

wersta Saksa raudteed. Praegu on raudtee
kordaseadmine ja uute termiliste hoonete ehi

tzamine kästi. v-
Sakslased on Lodsi lahedal olema suure Ab

ramsoni õllewabriku äial wõtnud, kus praegu
ööd ja päewad sõjamäeiei/õlut pruulitakse.

Saksa lehtede sõjakiviasaatjad juhiwad „Nat.
Tid." järele, raskuse peäle tähelpanemist halwa
ilma pärast >r,?urlastele/kallale tungida. Nende
sõnade järele e; luuda /sakslased isegi kättesaa
dud tagajärgi ära tarwitada, sellepärast, et me
nelased öösiseid Kallaletungimist toime panemad,
mis tihti õnnestawad./ Q'

Petrogradist. 29 J jaan. Danzigi sõjawäelised

wõimud keelasid koiialikkudel elanikkudel We
ne sõjawangidega jutuajamise ära, keelust üleas
tujaid kuni aastase mangisistumistga ähwarda
des. Keeld on sellepärast awaldatud, et mõned
Danzigi elanikud oma sümpatiat Wene söjawan
gide roastu on ammdanud, kes neile sõjaliste
sündmuste üle tõtt rääkisid.

Türgi sõda.
Trapesimdi pommitamise tagajärjel.

Trapesundi pommitamise kohta meie rist
lesate pyolt 26. jaanuarit teatatakse meile, et
Wene laewad nii püstdsid tuld anda. et peaasja
likult waenlase kroostuladudele, kasarmutele ja
sadamale kahju teha ja erainimesi kahjusaamise
eest -hoida. Trapesundi kaitsemiseks üles seatud
batareid lasti meie ristlejate poolt puruks. Meie
laewastik sai merel waenlase weolaewa „Brus
sa" kätte laskis ta põhja. Laewameeste jutu
järele on weolaewal 50.000 puuda toidumoona
peal olnud. Kõikide meie poolt põhja lastud
waenlase laewade ja muude weoriistadr nn..:kiri
näitab, et petlik Jalta kallale tungimine, mis
selleks ette maeti, et meie laewastiku tähel
panemist Anatolia sõjamäele, mis suurt moona
puudust kannatab, moona-wedamise pealt kör
wale juhtida, korda ei läinud. Moona-wedamine
pandi kohe algusest peale seisma, kusjuures meie
suure osa moona ära häwitasime. Pta.

Õiendus. Eilases Kaukafia sõjamäe staabi
teadaandes palume lugejaid sõnade asemel ..Riise
juures lasksid nad purjeka põhja" lugeda: ..Riise
juures lasksid nad 20 purjekat põhja." Pta.

*   ; -*m H 9
Alekstmdriast. 28. jaan. Türgi wäewõimud

panid lasfa ja Kaisa sadamad kinni, mille läbi
Amerika ristlejal ..Tennessyl" wõimata oli pöge
nejaid peale wõtta. Ta sõitis Aleksandriasse ta
gasi. Türgi mägede taganemine hommiku poole
wältab edasi. Ametlikus teadaandmises räägi
takse, et Spezi wõitluses surma saanud Saksa
ohwitseri juures, kes Türgi teenistuses oli, koti
kene leiti walge lipuga. Pta.

Ispahanift. 28. jaan. WaimuliKu seisuse ki
hutusetöö on nurja läinud. Kauplused on lahti.
Üles pandud kuulutused, et perslastel keelatud
on europlaste juures teenida, ei awaldanud mõju.
Kindralduberner tõstis Saksa konsuliwalitsuse
peal Saksa ja Türgi lipu lehwima panemise
wastu protesti, mis tagajärjeta jäi. Pta.

Tilrgkmaalt.

Prantsuse lehtede järele leiduwat Türgi aja-
Kirjanduses järgmised lõbusad asjad: „Terd
shumal CfKiar" kirjutab: „Köne, mis Muha
medi majestet Wjlhelm II läinud nädalal pidas
troonilt, mis endisesse Prantsuse parlamendi
saali oli üles seatud, jääb unustamata tunnis
tuscks tema suurtest kangelasetegudest. Ara
wõidetutest ümber piiratud, ulatas ta armulikult
käe endistele Prantsuse saadikutele suuandmi
seks."

..Hanumlar Hasetash" teab jutustada: „Mu
hamedi majestedi Wilhelmi harem ja Saksa staa
bi kindralite haremid jõuawad kewadel Konstan
tinopolisse. Keiserliku haremi laewa saadawad
10 wägewat dreadnoughti, mis inglaste käest ära
wõetud."

..Dsheridden" pajatab, et Belgia rahwas Mu
hamedi usu wastu wötnud. Lõpuks toob Saksa
telegrafi kontor ..traadita telegrammi", et ing
lased Muhamedi majestedile Wilhelmile 2000
kamelit kullakoormatega pakuwad, et ta Lon
doni ära ei wotaks. (Kas need pole Prantsuse
lehtede naljad?) ..R. W."

Svlunlst. 28. jaan. Greeka ajakirjandus on
türklaste wägiwallategude pärast Smyrna greek
laste kallal ärewuses. Pta.

Saksa-Belgia-Prantsuse
wõitlusewäljalt.

Parisist. 27. jaan. Sõjalise tegewuse ülewaade
Viimastel päewadel. Sakslaste kallaletungimised,
mis nad keiser Wilhelmi sünnipäewa pühitse
miseks toime panid, andsid neile 2000-mehelise
kaotuse. Hommikul 15. jaan. wõtsid neli roodu
Aseri paremal kaldal Saint George ja mere wahel
sakslaste tühjade laskekraawide esimese liini ära
ja ajasid sakslased, kes endid 40 meetrit eemal
olid kindlustanud, tagasi. Kuid wastu-kallale
tungimisega sundisid tvaenlased meid taganema.
Keskkohal ja paremal tiiwal awaldasid prants
lased kangelaselikku Vastupanekut. Pahemal tii
wal läks kahel kütiolakonnal korda Süure-Düne
kõrgust ära wõtta. Üks neist tungis koguni tel
sele poole, kuid sai raskeste kannatada. Meie
hoiame Suure-Düne seljaku oma käes. .Siin

leidsime 300 waenlase surnukeha ja wõtsime 50
sakslast wangi. Belgia jalawäe rinnal ei olnud
wöitlusi, wälja arwatud wastastikune suurtüki
laskmine. 16. ja 17. jaanuaril olid kaunls suured
wõitlujed La Bassõe juures. Meie wõtsime siire
kõik enne kaotatud seisukohad tagasi. Kanali La
Kassse ja Arrase wahel kestis suurtükiwõitlus
edasi ja waenlane wõttis mitu wäikest jalawäe
kallaletungimist ette. aga meie jõudsime oma sei
sukohtadele jääda. 22. jaanuaril lasksime roiie
miiniga waenlase jooksukraawid põhja pool Enu
ried õhku. kusjuures meie sissekäigu jooksukraa-'
widesse ära wõtsime. Jõgede Scarpe ja Oise wa>
hcl olid suurtükiwõitlused, mis meile õnnelikud
olid. Soissons'i juures ei jaksa sakslased ikkagi
weel edasi tungida. Wbitlus Lacreti juures oli
12. jaanuaril äge. aga tagajärjed tühised. Saksa
pominid lõhkusid kiwimurru pealse ära. mille
marjul tagawararoodud olid. ja panid sel wiisil
tee kinni. Seda juhust tarwitas waenlane oma
kasuks, tungis ägedalt kallale ja wõttis mõned
kraamid ära, millel tõsist tähendust ei ole. Siin
kaotasime meie 1000 inimest, sakslased aga 4000.
Perte—Menile—Mässige piirkonnas olid 21.
jaanuaril ägedad wõitlused. Meie lõime sakslaste
kallaletungimised tagasi, waenlane wõttis aga osa
jooksukraawidest ära. mis miinide läbi kölbma
taks tehtud. Argonne kõrgustikul olid kanged
wõitlused, kusjuures waenlane palju kahju sai.
Prantslaste kahjud on ka suured. Siin jäi sei
sukord muutumatuks. Meie lendurid wõtsid sel
ajal palju maakuuiamise lendamist ette ja pildusid .
palju pommisid. 16. jaanuari öösel wisati Lsten
des Saksa staabi peale neli pommi, mille läbi
kolm Saksa ohwitseri surma said. Põhja pool
Merthe jõge wõtsime ühe aeroplani kinni ja'lask- /
sime teise Berduni juures maha. Pta. v

Parisrst. Ametlik teadaanne 23. jaan. kell
11 õhtu.- Öösel 27-mast 23-ma peale lasksime
meie Lg Boisseli juures kolm maamiini õhku,
mille juures meil korda läks nendest 
tud aukusid ära wõtta, sakslaste wastu-kallale
tungimiste peale waatamata. keda me tikkudega
tagasi lõime. Argonne kõrgustikul oli peaasja
sikult suurtükilaskmine, ja nimelt Bolante-Baga- -
teli piirkonnas. Wiimased teated räägiwad taga
järjetast ägedast kallaletungimisest sakslaste poolt
Saint-Therese kindlustuste kallale. Lotringenis
Porois metsa hommikupoolsel piiril ja temast
põhja pool lõid meie eelmäed ilma waewata
sakslaste tormijooksu tagasi. Wäikene kokkupõr

| kamme põhja-hommiku pool Maron°Billiers't
lõppes waenlase tagaajamisega meie husarite
poolt. Bogesides pandi Fontenelle ja Ban de
Sapt juures waenlase kallaletungimine seisma.
Cagny piirkonnas Aisne jõel häwitas meie len
dur waenlase märguandmise palli ära. Verduni
lähedal häwitati Saksa lennuk ära. Lendur von
Gidelin oli üks neist, kes septembrikuus Parist
pommisid ja proklamatsionisid pildusid, mis Pa
rist elanikka üles kutsusid endid alla andma.

, Pta.
Inglismaa tahab oma wäge 3 miljoni meheni

suurendada.

Londonist. ,29. jaan. Alamkoda wõttis ühel
häälel kredidi kolme-miljonilise sõjamäe jaoks

wastu. Pta.

Rahaminister Bark Londonis.
Londonist. 27. jaan. Riigikassa majas an

dis Lloyd George eine rahaministri Barki auk».
Sellest wõtsid osa saadik Benkendorf, Grey, lord
Crews, Churchill, Prantsuse saadik ja mõned
teised tähtsamad isikud.'Barki wastuwõtmine ku
ninga poolt wältas pool tundi.

Londonist. 28. jaan. Rahaminister Bark
sõitis täna ühes teiste ametnikkudega Petro
gradi. Enne Inglismaalt ära sõitmist t/rlsgra
feris Bark Llopd-Georgele järgmist: Enne kui
Inglismaalt lahkuda, tahan Teite weel kord õel
da, kui suureste ma wastutulekut hindan, mis
Teie meie kahe riigi ühiste huwide wastu üles

näitasite. j Pta.
Prantsuse sa Inglise rahaministrite

telegrammiwahetus.
Londonist. 23. jaan. Inglismaalt lahkudes

saatis Prantsuse wälimiste asjade minister Del
casss sir Eduard Greyle järgmise telegrammid
Inglismaa pinnalt lahkudes tahaks ma Teile
minu siigawat tänu awaldada wastuwõtmise eest,
mis minu wastu tema suurus kuningas Georg
ja Inglise walitsus üles näidanud. Sel puhul
ci wõi ma erutusega meeldetuletamata jätta minu
esimest külaskäiku Inglismaale umbes 12 aasta
eest, kupa ma president Loubet saatsin, kes Lon
donis kuitingas Eduard VII juures wõõruskäiku
wastamas käis. Sel ajal panid mõlemad wa
litsused rahulikule kokkuleppele aluse, mille wacn
lased nüüd sõjaliiduks on teinud. Minu jutu
ajamistest teie ekstsellentsiga sain ma kindla usu
raske heitlemise lõpu sisse, mis Briti rahwale
wõimaluse annab oma ammuaegseid omadust!
awaldada. nimelt jõudu ja wisadust.

Grey wastas järgmiselt: Kõigest südamest
tänan Teie ekstsellentsi awaldatud tundmuste
eest. Teie sõbralikku olekut meie wastu ei ole
meie kunagi ära unustanud. Teie külaskäik -val
mistas suurt rõõmu -valitsusele ja tema suuru-!
sele, iseäranis praegusel silmapilgul, kuna 3na-'
lise ja Prantsuse rahwad oma liidulastega ühe
eesmärgiga ühendatud on, nimelt selles meile
veale sunnitud sõjas oma sõjariistade -võiduga
seda rahu kätte! saada, mis meid Saksamaa kal
laletungimise ähiivardustest ja Europa wabaduse
kallale kippumisest päästma peab.

«Perekonnaleht" nr. 5
on_lanafež numbril kaasas. 



Riiginõukogu.
f®ctrojT. te(.-ogentur.)

Koosolek 28. jaanuaril.
Juhatab abiesimees Goiu b e w.
Üleüldised jvaiclused riigi eelarwe iile kesta

wad edasi.
B a g a l e i peatab niisuguste eelnõude wülZa

töötamise tarwiduse juures, mis kõike liiki rah
wahariduse kohta kiiiwad, sest Wenemaal ön tar
wis kulturas ja hariduses oisia naabrite Määrilt»
seks saada. Waimime ja Kõibiine kustür on
rüg polstikalise tugewuse materialiliseksi alus
põhjaks. Palju on hariduse tõstmiseks juha ära
tehthd. Tarwis on ainult selle liikumise tempo
jkiir(maks teha. Poole aasta eest üle elatud ürahwa
waihiu tõus, uus samasuguse jõuga riistiwoli
kogu eilasel koosolekul ennast awaldas, karastas
kehalist jõudu jh tegi kümnekordseks ainMt ja
tehnikalist jõudu. Suurtükimürina peale waata
mata on rahwa elu alal juba kõige suurem!! uuen
dus läbi wiidud, on teoks tehtud rahwa haines
tamjne. Suurte ülesannete äratundmiseks hli tar
wis> nagu krahw Tolsloi tähendas, argipKswas
test, muredest ja püüetest lahti welda. Rahwuslisi
enesetundmist selgitades tõi sõda kaks pöhi-üles
annet päewakorrale riigi loomate jõudude
tõstjnise ja teiga kõlblise äratamise. Kangelasi
sünnitades ja soldatite halli masse kangelasetegu
fid näidates, miile sarnaseid! olnud ei olö, loo
wad üleclatawah sündmused kia rahuliku töö sõja
wne ja otsustawõd suuremad majanduslised ja ha
riduslised küsiniused ära. Tundemärgid selleks
on juba olemas. Esimene tundemärk on, et seadu
seagdlised asutused rahwa hariduse peale minewad
rahõsummad endises suuruses üles wütsidi Teist
wõib hariduscministeriumi uue juhi seietuies lei
da, et wiibimata tarwis on kõike liiki koolide
jaoks põhjuskirjade laadilist organilifi seadusi
anda. Suur sõda saab õnnelikult lõpetatud ja
wiib Wenemaa waimlisele ja ainelisele siuene
misele.

Ausat rahu ette nähes räägib Wassiljew,
et PZenemna jaoks majan-duslise õitsemise aja
järk kätte jõuab, nagu see mitte üksnes Saksa
maaga ci olnud, waid ka Prantsusmaaga pärast
1870. aasta sõda.

Makarow harutab parempoolse rühma
wolitusel eelanpest kreditide mis
põhjusseaduste 87. paragrafi põhjal maksma pan
dud seadluste läbi tekiwad, ja leiab selle juuen
busd olewat, millel alus puudub. Selle pegle ai

• nult tähel panemist juhtides seletab Makarhw, et
parempoolsed nende kreditide uueste üles njjõtmist
ei nõua, sest ta mõtleb, nagu 'terme Wenepaagi,
üleüldise üksmeele loomise ja ainult ühe tundmuse
i— valama armastuse awaldamise peale TVene
maa wastu, ainult ühe eesmärgi wctenlase
üle wõidusaamise peale. >

Laschkarew terwitab komisjoni soowi
awaldust, et Saksa wäljaräildajate käest Vene
maah ära wöetahs, ja nõuab, et see soowiaipalduZ
paõiiüalikult ruttu maksma pandaks, nii et
mäljarändajatel «ga ei jääks oma maih ära

miiüh. .
Lewschin paneb ette soowi awaldäda, et

mii na müümine igatahes kõige wähemalt sõja

lõpuni keelatuks sääks. J
Üleüldised mnictused on läbi. Riiginõukogu

wötab ühel häälel kõik wormelid ja soowlsawal
dused wastu. mis komisjon ette paneb

Kuni kella pool 10 õhtul kuulutatakse mahe
aeg.

Õhtusele koosolekule

on mlnistrite-nõukogu ühes esimehega ilmunud.
Riiginõukogu läheb eelarwe punktikaupa

harutamisele üle ja wõtab ilma walelustetk ühel
häälsl 300 kulu-paragrafi riigiwolikvgu k poolt
wäljgrehkendatud suuruses wastu. s

301. paragrafi kohta, mis terwes celarwes
alnuke on. mille kohta riiginõukogu rahagsjade
kontisjon teistsuguse otsuse tegi, kui riigiwokkogu,
seletab Manu h i n, et fee paragras põlslutöö
masisiate ehitamise eest auhindade andmiselch raha
määrab. Riigiwolikogu määras selle patiagrasi
järele 600.000 rubla, kuna riiginõukogu I raha
asjade komisjon ette paneb.miljoni määrata.
Leides, et need armud teorialised on, mis sisu
liselt mitte midagi ei muuda, paneb kõneleja
ette riigiivolikoguga mitte lahkmõtteid tekitada
ja riigiwolikogu poolt määratud summat mastu

wõtta. > i
Komisjoni aruandja Pokrowski teatab,

et komisjon Mdnuhini ettepaneku wastu ei
wäidle. ! !

Riiginõukogu wõtab paragrafi riigiwolikogu
poolt määralud suuruses ühel häälel sa
mul! ka kõik ülcjääuud paragrasid. !

Nii on 1915. aasta eelarwe meie ssaduse
andliste asutusts poolt ilma lahkuminekuteta
wastu wõctud.

.ron Kausm anu-Tur kestansks sele
tab kõikide riiginõukogu rühmade ülesande järg-

Mis!: ; '
Praegu leegitsema ilma-tulekahju ja wala

tawa suguwere tähtsusest meie isamaa tulpwaste
saatuste kohta seigeste aru saades jääb riiginõu
kogu kindlaste uskuma, et nõudku isamaa
sõda Wenemaalt ja kõikide tema elanikkude
seisuste ja klasside poolt wecl missuguseid tahes

uusi ohwrid oma Mmestedi Wa
litsejaliku juhtimise all, kes wõitluse rahu ja
õiguse kaitseks wastu wõttis, heitlemise ipõõra
maa wägistajaga otsustama lõpuni wiib ja et
see tund kaugel ei ole, kuna merise tuiskuma
asemel meie piiridel Wenemag wõidupüha kuul
suse hele paiste hiilgama hakkab. (Hüüded: bra
wo! brawol).

Juhataja: Ma ei kahtle, et kõik jsiures
olijad selle seletusega ühineivad. Elagu Tema
Keiserlik 5 uurus Keisri H4rra Nikolai Alck
sandrowitsh. (Hüüded: hurrg).

Koosolek lõpetatakse ära

Riigiwolikogu.
<Petrogr. tel.-agenturp

Koosolek 28. jaanuaril 1915. a.

Juhatab Rodfjanko.
Koosolekul wiibiwad ministrite-nõukogu esi

mees ja ministrid.

Eelarwe-komisjoni esimehe aruanne

Blcksejenko annab 1915. aasta eelartbe üle
oru ja tuletab meelde, et eelarwe ijeäralistek tingi
mistel läbi waadatakfe. Minema aasta ikeskel
tulid ootamata sündmused. Syja kuuiutamsne te
kitas suurt rahwuslist tõusu ja ühendas kõiki
Wene rahwaid. Aga sõda nõuab, nagu ihka ja

igas kohas, maa käest suurt rahalist ja majandusi?

jõu pingutamist. - -
Plõrge riiklise tähendusega akt, mis alkoholi

liste söökide müümise ära lõpetas, tekitas teatud
tagajärgesid rahaasjanduses.Kuna tarwis on mitte
ainult inimestega, waid ka ainelise jõududega
wöidelda, siis sündis riigi sissetulekutes teatud
!rike. Aga Wene rahwamajanduse tõus, mis wii
mastel aastptel ilmsiks tulnud, annad meile riigi
sissetulekute kaswamises pildi. Wiimase chiie
aasta jooksul on sissetulekud 2526 miljoni rubla
pealt D 417 miljoni peale tõusnud. Ka möödaläinud
aastal näitasid sissetulekud suuremat juurde
woolh hoogu üles, kui seda jeaduseandlijed asu
tusedlja rahaasjanduse walitsus ette arwas. Meie
arwasime maksude Kaswamist 1914. aastal 154
miljvsii rubla peale, aga juba esimene poolaasta
tõi 155 sisse. See maksude kaswamine
etendas meie riigimajanduses ja riigi walitjemises
suurt osa. Üleüldse tuli 1914. aastal maksusid
528 miljoni wähem sisse kui eelarwes. Sellest
langW wiinamostopoli seisma jäämise peal- üksi
400 miljoni. Teised wähema sissetuleku summad
ei ole kuigi suured. Kuna asi rutuline, fiih ci
rõõmud põhjalikkudest uuendustest juttugi olla.
Tuli ainult olemas olitxiid maksusid suurendhda
ja üksi niisuguseid sisse seada, mille jaoks korral
dused waremalt malmis. Selle järele, kui Ajek
sejenko eelarwet ligemalt analüserinud, teeb! ta
mõned tähendused riigi majanöuslise seisukorra
kohtä. Sõda eraldas meid töölisest Zlmast ara
ja jct teeb tarbeainete juurdemuketsemisele raskusi.
Tagajärjeks on elu kallimaks minemine. Ometi
on see ainult osalt iseäralise olukorra läbi tui
uud, i peapõhjuseks aga on halb hangeldamine.
Meie ei tohi lubada. et Wene rahwas, kes wõit
lusewäljale oma pojad ja wennad on saatnud,
parema osa ralzwast, ja kes ilma nurisemata
kõrgemaid maksusid maksab ning kõiki sõsaras
kust kannab, et see rahwas meel raskeid stsa
maksusid maksaks üksikutele omaliasupüüdlikku
dele inimestüe elk teatud scltskondlistele asutus
tele. (Tormilised käteplaksutused kõikidel pinki
bei). Sõba nõuah palju kulu, aga mitte mingi
sugused armud ei hirmuta meid ega maad.
Suure wõtluse ajujaks lõpetamiseks ei ole mihgi
sugused ohwrid hirmsad. (Käeplaksutused). Mit
melt! poolt Wenemaalt tulewad ühes rõõihu
awaldustcgi ka kartus, cw Idus d, e! r hwa kärs
kendämise suur ülesanne pooleli jääb. Aga ma
usun, et walitsus kindlast- ja ilma kõikumata
meile! teatab, et alkoholiliste jookide müümine
niihähti kroonu gui ka era-ettewüijäte poolt jää
damast möödas on. (Käteplaksutamine).

Warsti tulewad uued majanduslised ja olu
lised parandused, millede keskel uus inimene k. ju
neb, keha ja hinge poolest tugew inimene, kes
Wenemaad astap ijejeiswaks riigiks saada, kõik
wägisvalla ära Kaotaks, missugustes ringkonda
t»s ta ka mitte omale pesa ei asutaks. (Suured
kiiduamaldused). Meie ees seisawad suured tule
wikulootused Wenemaa majanduslise ja muu elu
ümberloomiseks, siiillest meie kõiki Wenemaa üksi
kuid osasid osa wõtma peame kutsuma. Selleks
tuleb meil palju õppida ja palju unustada. Alek
fejenko lõpetab oma kõne järgmiselt: eelartöe
komisjon loodab kindlast-, et meie igasugustest
rasküstest. mis meie isamaa peale on tulnud,
ühisel jõul jagu saame ja walitsuse ning rahwa
esituete wahel walitsewo wastastikuse usalduse
ja ühendamise järele Wenemaa paremale tule
wikule wastu läheb. (Kauakejtwaie kiiduawaldus
tega saadetakse Aleksejenko oma koha peale).

Riigikontrolöri selewsed.

Niigi kontrolör Haritouow tuletab prae
guseid.erakorralisi tingimisi meelde, millal eelar
wet kokku seati. Kolmel sõjawäerinna! wöidel
des ja riigi sissetulekute hulgast wiinamüügist
saadud suurt summat korraga, maha mõttes, ei
ole siis une ku! 'riigirentei sissetulekuallikad mõ
nesugust kitsendusi on tundnud. Oli tormis terme
rida uusi abinõusid, millede läbimiimisel walit
fusel j wõimalik ei olnud terwelt maksusisteini
muutma hakata ta sellepärast suntiitud oli praegu
olewaid maksusid suurendama ja mõnda lihtsa
mat kut maksu sisse seadma. Sõjakulud ei ole
eelanves mitte ülemal.

Sõjawäeltsteks kuludeks on kuni 1. jaan.
1915. a. 3020 miljoni rubla lubatud, millest seni
ajani kuni 2243 miljoni ärq on tarwitatud, sellest
sumnsast on tagawarawöeliste perekondadele 190
miljoni abirahadeks tarwitatud. Sernstwode ja
linnade liitudele on sõjawäeliste rawitsemiseks
76 miljoni antud ja Poolamaa puuduftkannata
mate perekondade toetamiseks 30 miljoni ja
lähenjal ajal antakse wcel 100 miljoni. Sõja
pidachise kulude katmiseks on wulitsus järgmisi
abinõusid tarwitanud: 300 miljoni eest riigirentei
lühikeseajalisi kohustusi walja andnud. 300 pri!-
joui eest 4-protscnd!lisi riigirentei piletid, 500
miljoni eest õ-protsendilist rüg.laenu, 12 miljoni
fterlipgnaela eest Inglise .rahas lühikeseajalisi
kohustusi. Lähemal ajal'tahetakse wecl 500 mil
jorii eest lühikeseajalisi kohustusi wälja anda ja"
40 miljoni naela eest Inglise rahas. Wiimase
poole aasta jooksul on riigi hoiukassades hoiu
summasid 150 miljoni eest juurde tulnud, kuna
waremalt see tõus ainult 20 miljoni oti. Niisama
on kd erapankades hoiusummade kogu kaswa
nud. ! Riigi wäärtpaberite wäärtuse alanemine
sõja algusest peale ei ole mitte nii suur olnud,,
kui krwata wõis.

Riigipank, kui mõjuni majanduslise elu Kor
raldaja, on hulk tähtsaid ülesandeid täitnud, mis
Wenemaa ärilisi ettewõtteid on aidanud rasketest
tingisnistest üle saada. Wiljahindade langemise
mastis wõideldcs on riigipank witjadauplejatele
raha muretsenud. Kõigi nende abinõude waral on
hulk ettewõtteid endist wiisi edasi töötanud kuna
niisugused ettewõtted, mis sõjamäe tarbeaineid
malMistawad, oma tegewust on suurendanud.
Kaubanduslises liikumijes ei ole seisakut olnud,
.sest modilisatsion läks ruttu ja õnnelikult korda.

Maksud kaubanduses ei kannatanud iseära
lise korratuse all. Kõige selle juures oli wälimise
kaupjuse kitsendamisel see hea külg, et ta meie
silmad meie majanduslise iseseiswusetuse kohta
arvas, Wene rahwas julge isamaalise meeleolu
lõi ja üleüldises arusaamises wiljakat mõtet
kindlustas, iseseiswa Wene kaubanduse loomise
tarwidusest. Riigi kontrolör tuletab meelde, et
sõda ühes sellega Wene rahwast aitas suurt
wõitlust joomisega algada. Kainuse uueste jalale
seadmine Wenemaal näitas ennast tugema jõuna,
mis Wene rahwast aitas sõja raskust kergeste
ära Kanda ja rahwa töö wiljakust tõstis, Wene
rahwäst watmliselt sõjamäega ühendas ja Wene
rahwale lmaimukindlust ja usku wõidu sisse waen
lase sile andis. See jõud on meie sõjalise wõldu
aluseks kardetuma waenlase üle. Lõpuks meel

luuletaja Tjutshewl tuttamaid sõnu Wenemäast
meeldb tuletades" awaldctd Riigi kontrolör kindf
lat usaldust, et Wenemaa, kellel määramata loa
mulikka rikkusid on ja kiireste kaswaw ela
nikkujde arm, kindlast? oma jõu jsse wõib us
kuda.j Usus Jumala sisse wõidab kaine Wene
rahwäs ennenägemata sõja raskuse!» kõik ära ja
läheb sõbralikus töös walitfuse jh seaduseand
liste asutuste wahel oma suurele, heledale tule
wikube wastu. (Käteplaksutujed). j

Markow II a rwab, et niisugusel tseära
lisel ajal ainult sellest peab rääkima, kudas meie
wahwaid mägesid aidata wihatud teutonlasi häwi
tada, kes lpna kannul inimeste wihkamist, liu-'
nade Hämitamist ja rahuliste elanikkude tapmist
kannllwad. Terme tegujõud peab abistndmise peale
soldatite perekondadele sihitud olema, kes oinas/
te kaotuse pärast rahulikud peawad olema.
Laksil kolonistid on tarwis wälja kihutava,
nende maad ära wõtta ja neist maadest põhjus
kapital asutada, mäljajagamiseks Wene mäe kay-
Mlastele. Kõneleja terwitab tuliste! sõnadega
Jsewalitsija Wene Keisri juuremeelelist algatust
wõitluses majanduslisi hädaga ja rähma joomi
sega, Ining awaldab lootust, et seda wöitlust kuni
lõpuni peetakse. Siis imestab terme ilm selle
heledk tee üle. mida wõitja kaine Wene rahwas
sammub. (Käteplaksutujed paremal pool).

Perewostshikow awaldab talupoegade
nimel: Terme alanduses põlwitaw Wene rah
was Jumalat, et ta Oma Wõietut
ja Kõrget Ülemjuhatajat aitaks meie wah
mate mägedega wägiwaldset ja ülbet waeulast
ära wõ.ta. Lihtsa rahwa. igawene kiitus ja tänu
Kristi herrale, kes kangete jookide ning õlle
müümise ära keelas. Jumal kaitse Keisrit ja
tema verekonda. (Käteplaksutamlne ja hüüded:
brawb.)

lFirsfoiw II nõuab erapooletute nimel
Eakfa-Austria mägede metsikust? ja seadufewos
taste tegude kohlulikku uurimist ja lõpetab soo
toiga, et riigiwolikogu wõimaltkult pea jälle oma
seaduseandwat tööd jatkata saaks maa kasuks,
ijeäränis talupoegade ja tööliste heaks.

Tulj a k o w seletab, et sotsialdemokratla
fed xelarwe wastu saamad hääletama ja juhid
tähelepanekut seiie peale, et sotsialdemokratlastel
wõimalust ei ole pärimist riigiwolikogu jotsial
demokrailiste saadikute kohta sisse
anda,! sest et kadetid puudumast» allkirjju ei andnud.

Purishkewitsch peab wõimatuks wa
litsusemõimu wäikseid patustusi käesolewatel
päewädel puudutada. Mida warem riigiwolikogu
oma töö ära lõpetab, seda enam kindlustab ta
wöitlesate südametes seda ühtmeelt, mis meie
wöe hpahmujt ja nMramata tahtmist toetab, wõita
ja ateenlast purustada, kes Wene riigi piiril
jeijah (Kätepiaksutamine.) Tarwäs on ainult puu-"
dutada Saksa kolonistide küsimust, mis lahuta-.
mata Saksa salakuulamisega ühenduses on ning
elanikkude, iseäranis talupoegade, puudusesse
jäämise küsimust, kes waenlase metsikuse esime
sed ohmrid. Vaenlane on jõuetu Wene males
ivat ara wõitma ja tasub rahulistele elanikkudele
selle eest kätte. Palju tuhandeid meie soldatitest
oleks! päästetud olnud, hui mitte Wisla ääres
walitiufewõimu arusaamatu eksituse läbi rida
Saksa asundusi poleks olnud. (Käteplaksuta
mine). Ei wõi lubada et seal. kus Vene soldat
wõitieb, Wene sa Saksa laskekraawioe mahel
sakslased on. kes kõik meie mägede liikumised
ära annawad. (Kätepiaksutamine ja hüüded: õi
ge). Vaat see on eluküsimus, mille peale walit
sufewoim oma tähelepanemist peab juhtima, olgu
ka avastuwoolud -ei tea kui tugewad, mis mitte
seal wõitiusewäljadel ennast ei awalda, maid siin
Petrogradi ringkondades. (Kätepiaksutamine ja
hüüded: õige!).

Äine küsimus on laastasud Poolamaa ela
nikkude eluliste tarmiduste täitmine. Usun, wa
litsus! wõtab abinõusid tarwttusele, et kehwaks
ja wgeseks jäänud wõiksid inimese-moodi elada.
Kõrgem õiglus nõuab, et sellele rahwale wiibi
mata appi tuldaks. (Elawad käteplaksutused).
Wõib olla, et meie tulewiküs jälle erakondlistes
tülideh kokku põrkame, aga praegu mõime ainult
ühte ütelda, et meie mõime Wilhelmit tänada:
tema : saatis wõimata asja korda ühendas
-Wene! riigiwolikogu, tema saatis selle korda, et
meie kõik, ühendatud armastuse tundega isamaa
wastu ja oma kohust Keisri ja kodumaa masin
tundes ka tulewidus oskame wastastikujeks
arusaamiseks ühise keele leida. (Kätepiaksutamine.)

Posn i k o w peatab põhjusseaduste 87.
paragrafi seletuse juures. Tema näitab, et tarwis
on sigsetulekumaks sisse seada, tähendab tarivi
duse malitjuse-asutuste ülewalpidamiseks
määrätud ja seaduse peal põhjenewaid kreditisid
uueste maksma panna ja juhib selle peale tä
helepanemist, et tarwis oleks raudteemaksusid
muutg. Edasi arwab Posulkow, et kardetaw on
üksikriteie tööstuse-harudeie eesõigusi anda ja et
tuleks talupoegade, kui Wenemaa peatoitjate,
seisukorra parandamise eest enam hoolt kanda.
Nõndasamuti peaks nende ja nende pe°rekcnäade
a lamist hästi korraldatama, kes jooksukraawidcs
wõitlewad.

Dsjub l n s k i põhjendab tööerakonna eel
arme hääletamisest osamõlmijesi eemalcj ämist.

Shingarew teatab, kadetid tuunistawad,
et prqegusel silmapilgul kohus nõuab, 1915. aas
ta ecjarive politikalistest ja tehnikallslest iscäral
dustesl hoolimata, walitstrsewõimule hõik abmõud
kättelanda, pnis suure rähwuslise asja õnnelikuks
lõpetamiseks tarwis lähemad, ja sellepärast hääle
taway kadetid eeiarwe poolt. (Kätepwksulused
kõikidel pinkidel, peale äärmiste pahempoolsete).

Eeiarwe wõctakse wastu.
Välimiste asjade nstnistri abi seletab, et

ministerium taieste selle poolt on. kui sõjasead
lume rikkumise uurimiseks komisjon asutatakse.
Selle asja kohta teeb ministrite-nõukogu pma
ettepaneku.

Kõigekõrgem tänu.

Juhataja paneb ette Kõigekõrgemat wastust
riigiwolikogu truualamluje awalduje telegrammi
peale püsti tõustes ära kuulata ja loeb järgmise
telegrammi ette:

„Tänan südamest riigiwolikogu truualamluse
tundmuste eest. mis teie Mulle rahwaasemikdude
nimel awaldanud. Köigj. tõsiste Wene inimeste
kindel usk. et ülbe ja jalakawa! waertlane nuusti
ja täielikult saab lüüa. on Meie roõfpu pandiks,
mis isamaa wägewusele ja kuulsusele wiib."

! Nikolai.
(Kestwad hüüded: hurral).

Õhtune koosolek 29. jaanuaril.

Juhatab Rodsjanko.
Koosolekul wiibiwad ministrite-nõukogu esi

mees, ministrid ja ministrite abid.

Esimees loeb järgmise Kõrge Ülemjuhataja
«legrammi ette, mis Tema Keiserlikule Kõr
gusele riigiwolikogu poolt 27. jaanuaril tehtud
otsuse järele saadetud telegrammi peale wastu
seks saadud:

Ma olen sügowaste liigutatud tundmus
te Wi. mis riigiwolikogu Minu isikus Meie
kangelaseliku maamäe sa laewastiku wastu
awaldas. Teadmine, et terme Wenemaa kui
üks mees seisad, rõõmustab Meie süda
meid. Omakord wõib terme Wenemaa rahuli
kult tulewikku waadata. Maamägi ja lae
wastik täivamad oma jumaldatud Walitje
jaliku Juhi tahtmise järele oma kohust ja
wannet ja murrawad Tsaari õnnistuse sa
Jumala abiga, Ma usun kindlaste, Tsaari,
Isamaa ja terme Slaawi soo waenlaste jõu
lõpulikult. Palun Teid herradele riigiwo
likogu liikmetele Minu kõige südamlikumat
tänu ütelda.

Kindraladjutant Nikolai.

(Waljud käteplaksutamised kõikidel pinki
dcl järgnewad telegrammi ettelugemisele.)

Eclanve-komissoni aruandja Firssow I
teatab, et komisjon, kõiki wormclid ja joomi
awaldusi läbi waadates, niis eclarwe haru!ami,el
sisse antud, ette paneb järgmisi soowiawuldusi
wastu wõtta: 1) et walitjus wiibiniata hoolil
seks riiklife abiandmise eest nende maakohtade
elanikkudele, mts fõjategemuje all kannatanud,
2) et waiitsus wiibimata hoolitseks eelnõu wäl
jatöötamise eest 25. juuni 1912. aasta seaduse
täiendamiseks paiuki ja abiraha luulendamise
kohta lese ema hooleks ehk ilma isata ja emata
jäänud nende sõjameeste waestelastele, kes prae
guses isamaa-sõjas lahinguwäljal langmud, 3)
et wäeteenijate nimekirjas ylewad isikud, kes po
litjeiteenistuses on, jõjawäkke maetaks ja nende
asemele sõjawäelased seataks, kes wöitluserin
nast lahkunud on, kuid polits.i-'eenistusesse kõl
bawad, 4) et wälimiste asjade ministeriumi juu
res uurtmisekomisjon asutataks rahwuswahetise
õiguse, sõjapidamise reeglite ja pruukide rikku
mise juhtumiste uurimiseks sakslaste, austria
laste ja türklaste poolt ja kahju uurimiseks, mis
riik, seltskondlijed asutused, eraseltsid ja isikud
saanud.

Ma k o h o n toetab talupoegade nimel soo
wiawalduste kolmandat punkti.

Komisjoni soowiawaldused wöctakse wastu.
Päervakord on läbi.

RWwoltkogu kojulaskmine.

Esimees kutsub riigiwolikogu liikmeid ni
melise Kõigekõrgema käsukirja ettelugemist püs-

I ti seistes pealt kuulama. Kõik tõujewad püsti.
Esimees loeb:

Riigi põhjusseaduste 99. paragräji põh
jal käsime riigiwolikogu tööd sel 29. jaa
nuarii katkestada ja tema uueste alustamise
tähtaega mitte hiljemaks kui nowembrikuu
peale 1915. aastat määrata, erakorra
lisle olude järele waadates. Walitjew Se
nat ei jäta selle täitmiseks tarwiiikku korral
dust tegemata. Alguskirjale on Keiserliku
Suuruse Enese käega kirjutatud: Nikolai.
Tsarskoje Selos 11. jaan. 1915. a.

Juhataja hüüad Keisri MajestediZe hurra.
Keftwad hurra-hüüded kajawad saalis.

Koosolek lõpetatakse ära.

Esimesel koosolekul 27. jaanuaril

astusid weel järgmised kõnelejad üles, kelle kõ
ned enne ilmunud kirjeldusest ruumipuudusel
wälja Md:

Preester Tepetski loodab riigiwoli
kogu waimulikkude nimel, et edaspidi armas
tus ja usaldus ainukesteks juhtnöörideks oleks
kõige Venemaal asuwate rahwaste wahekorras.
Vaimulik seisus õnnistab meie rahuarmasta
jat sõjawäge ja saadab wennalikka terwitusi ja
kõige paremaid soowifid ludulaste söjawägedele.
hoidku Jumal meie isamaad, meie Keisrit ja
Kõrget Ülemjuhatajat. Jumala õnnistus olgu
meie sõjamäega. (Elawad Kiiduawaldujed kesk
paigas ja paremal poolel.)

Jar on sk i teatab Poola kolo poolt, et
praegu aeg on ainult selle üle mõtelda, kudas
kõiki jõudusid kokku wötta, et kõiki slaawtasi
ähwardawat wõimu, Laksamaad, ära purustada.
(Igalt poolt elawad kiiduawaidused.) Kõrge
Ülemjuhataja üleskutse näitas meile, et meie
isade ja wanaisade joom praeguse sõja läbi 
wõib minna ja kõik Poola rahmas Vene Keisn
walitsuje alla wõib saada. Lee üleskutse on meid
kõiki ühendanud. (Elawad Kiiduawaldujed.) Meie
teame, et Poola ja Venemaa ühendamise küsimust
täielikult meie alles peale sõja otsustada wõime.
Meil on aga õigust oodata, et walitsus poola
kate asjus tõeste Kõrge Ülemjuhataja üleskutse
mõtte ja maimu järele tal tab. (Kiiduawaldujed.)

Papadshanow teAlab armenlaste nimel,
et Vene armenlajed ühes Vene rahwaga täie
lijelt ühinenud organilist keha kujutawad. (Kä
teplaksutamine.) Armenlaste ülespidamine Tür
gi sõjas on kõige parem wastus, kudas Türgi
Armenia Venemaa wastu on. (Kiiduawaldujed.)
Türgi armenlajed loodawadKa usuwad,et Venemaa
neid Türgi walitsuse alt wabastab. hüüdsõna,
mis Kaukasias asuma Armenia rahwa keskel
kõige enam tuntud on, oleks: Elagu spur Ve
nemaa, kes armeniastele kauaaegsest Türgi ik
kest wabastust toob. (Kiiduawaldujed.)

Godnew teatab Kaasani muulaste nimel,
et ka nemad ühes -venelastega malmis on ter
me oma elu ja warandust isamaa kaitseks oh
werdama ja loodawad, et peale sõda seadus kül
lalt nende keelt ja usku kaitsed. (Käteplakjuta
mised.)

Kowolewski awaldab kindlat arwamist,
et me Vene, Inglise ja Prantsuse maa- ja me
rewäe jõdralikul koostöötamisel wõime sõda soo-
witawale lõpule wiia. Iseäranis lähedal meie
südamele peawad meie jõu poolest nooremad lii
duiased Belgia, Montenegro ja Serbia olema.
Waenlane on tugew ja juurearwuline, kuid me
usume siiski õiguse ja õigluse lõpulikku wõitu.
Selle pandiks on meie Keisri tarkus ja juure
meelsus, mägede ülemjuhataja meelekindlus, meie
wägewa sõjamäe maim. meie sõjalaewastiku wal
misolek, osaw, peenike ja ettewaatlik diplomatia

!a meie täielik sa lahutamata koostöötamine lii
mriikidega. (Käteplakjutamised.)

lefremow kõneleb cdulaste nime! sellest
suurusest ja wägewujest, mida Wene rahwas sõja
ajal utes näitas ja teatab, et enneaegne rahule
gemine kuritegu isamaa ja inimcscsoo ees oleks,
kes Saksa militarismuseft wabastamist ootab.
lKäteplaksutamisrd.)

Schidlowski I teatab pahempoolsete oi
tobristide nimel, et Wenemaa Saksa miiitaris
muje wastu wõideldes armastuse, inimsuse ja
õiguse idealisid kaitses Kõneleja tuletab meelde,
et Wenemaa oma sisemises elus sõja ajal ilmale
imesid on awaldanud. Asutati suurepäralised lm
nade ja semstwote liidud, mis suurt tööd teemad.
Wiinamüük pandi sessma. Kõneleja tähendab
nende hädade peale. Mida rahulikud Poolamaa
elanikud iile elamad ja tähendab, et Wenemaa
malmis on igasuguseid ainelist ja waimlisi ohmrid
kannatama, kuni Saksa militsrismus mitte lõ
pulikult pole häwitatud. (Käteplakjutamised.)

Liiwimaa talurcchwa saadiku J. Ra
motr kõne 27. jaanuaril.

Telegrammide järele oli Kõne sisu meil jubq
lehes, «maldame ta siin „Peal. Ttja." tõlkes
täielikult.

Herrad riigiwolikogu liikmed i
Kuus kuud tagasi, unustamatal 2S. juulil,

kui siin saalis-tõsiste isamaa poegade tundmused
awaldusid, kandis riigiwolikogu liige Goidmann
Eesti ja Läti rahwa nimel need ühised tunded
ja. meeleolu teie ette, mis need rahwad sel ajal
tundsid ja läbi elasid, kes meid siia on saatnud.
Teie mäletate, herrad, seda päewa, mäletate, et
ähwardawalt Wenemaa wastu tõstetud „[oo
mustatud rusikas" eestlaste ja lätlaste südame
tes siis mitte hirmu ja kahtlust ei äratanud, maid
rahwa hinge sarnase rõõmu, waimustuse ja süga
wa silmapilgu tähtsusest arusaamisega täitis, mis
mast ainult aastasadade jooksul üks kord awul
dub. Selle kõrge elewuse silmapilgul hüüdsime
meie siit: Wenemaa! Wennalik, ühine Wenemaa I
Sinuga tahame meie tulla wiimje hingetömbu
seni. wiimse weretilgani!' (Wältaw käteplagin).

Herradl Kaas kuud on sellest mõõda ja
Eesti rahwa hing on muutumatuks jäänud. l!h
-tegi maigu pole sellest saadik tema peale lange
nud, ühtegi kahtlast märki ei leia teie temas.
Mitte ainult muutumatuks pole meie rahwas
jäänud, waid meel kindlamaks on ta selles otsu
ses saanud, mis ta juba siis tegi ja mis meie
st.n teue puyauaull tootapme. (Wältaw käte-
Plagin.).

Tundmused on nüüd arusaamiseks muutu
nud, arusaamine ühiseks tööks meie wahwa kan
gelasemeelse sõjamäe auks ja kasuks koondunud.
2a sellest tööst wõtawad osa kõik Eesti rahwa
kihid ja ringkonnad, ka wäikesed koolilapsed
ühes «rwatud.

Teie ei leia Eesti rahwa keskel uhte walda
ega küla, ei ka aihtegi inimest, kes kasi> isiklise
töö ehk warandusliste annetuste läbi haawatud
sõjameeestele ja sõjameeste perekondadele abi
poleks andnud wõi .sõjameestele kingituste ja
soojade riiete walmistuiest osa poleks wötnud.
(Wältaw käteplagin.).

Uhkusega wõm teile, mu herrad, tõendada,
et kõiges Eesti rahwa töös rahwa armastuse ja
austuse tunne meie suure kuulsa ja wõidnrikka
sõjamäe wastu awaidub. Oma lagedatelt wälja
delt. oma küladest ja üksikutest metspaludest saa
dame temale kõige paremaid soowisid. Teadku ta,
et meie rõõmu ja waimustuse ning tänutundega
tema wõitusid tähele paneme. Meie usume, her
rab riigiwolinikud, et meie wahwote mägede
wöst suure Wenemaa õitseajal aluseks saab, loo
dame, et siis ka Eesti rahwa õitseaeg algad, kes
«endel suurtel ajalooliste! päewade! oma saatuse
tema omaga meriste sidemete ja armastuse läbi
ühendas.

Elagu suur Wenemaa. elagu wahwa maa
ja..mereivägi! (Kauawältaw käteplagin, hurta
hüüded.).

Väiksed teated riigiwolikogust.

Nagu „Birsh. Wed." teatab, on riigiwoli
kogu koosolekul sotsiaidemokrat J. Mankom isik
likult teatanud, et tema sotsialdemokradi N.
Tsheidse iõpuolsusega mitte nõus ei wõi oiia, mis
kõige rutulisemat rahutegemist nõuad.

Sotsialdemokratide rühma koosolelal on ot
sustatud riigiwolikogu liiget Mankowi oma hul
gast wälja heita.

Balti Saksa saadikute wäijaastumisest oktobris
tide erakonnast.

„Rig. Rundschau- teatel käinud Saksa saa
bikute ametlik wähaastumise seletus järgmiselt:

..Suurte sündmuste ajajärgus jiginewad ie
gendad (muinasjutud P. t.) Balti sakslaste koh
ta. mis ka moaoktodristide erakonnas kõne alla
wõiwad tulla, misjuures meie erakonnas olek
erakonna liikmete ja Wene seltskonna eelariva
mistega ringkondade keskel jegawalt wõiks tun
duda ja koguni wahest erakonna töö peale kah
julikult mõjuda. Sellepärast arwame meie prae
gu kohaseks paluda, meid erakonna nimekirjast
maha Kjtslutaba ja meie seletust tänasele erakonna
koosolekule teada anda."

Alla kirjutanud olid saadikud v. Brevern
parun Engelhardt ja parun Wolff. Mag. Bra
sche andis oma poolt sarnase seletuse isiklikult ära.

Nagu „Rig. Rund." kuuleb, jõuda parun
Fölckersam 26. jaan. pealinna ja anda oma
Väljaastumisest ka kohe teada.

Riia leht teatab ka, et see mä saastumine õige
fuurt mõju duuma ringkondades olla awaldanud
llks wäga möjuw maa-oktobristide saadik olla
arwanud, et sakslased wäga õige taktitundmiseaa
wabatahtlikult erakonnast wälja astunud, et
mõne Kannatamatu erakonna liikme, roast Küll
mitte oodatawa, aga ometigi wõimaliku wacn
luje eest körwalc hoida. Sette wastu olla üks
teine lulstiw oktobrist. kes sagedaste duumas era
konna nimel kõneleb, arwanud. et Balli konsti
tutslvni erakonna liikmed amult kui niisuaused
oktobristide erakonna külge liitunud. Balti küsi

aga tegewuse roabaduse on
jätnud. Et nuud Balti Küsimused duumas warsti
ette tulewad, kusjuures sakslased wististi teisele
seijukohase asuwad hui oktobristide erakond, siis

kuwad tõepoolest parem, kui Baiti sakslased lah-

Ka parun Meyendorsf seletas 24. jaanuaril
oktobristide erakonna õhtusel koosolekul, et tema
oktobristide erakonnast tahta wälja astuda et
erakonda teatawate küsimuste harutamise juures
mitle segada. Tema Väljaastumine olla seda loo
mulikum. et teised tema Balti scWmehed olla
walja astunud Pahempoolsed oktobristid aga
seletanud ühel häälel, et parun Meyendorfi tun
resoiek neid milgi juhtumisel ei wõi eksitada sest
et nnjuguseid kusimusi aimaski ei olla mis
oorumifi wõiksid sünnitada. 

Parun c. olla aga kindlat
waÄust andnud, ward palunud omale kaks päewa
mõtlemise aega. 
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Balti Saksa saaMud ei ole rtigtwolikogus i»«
I astunud. l

RiigiwoltKogu ringkondades on täWpanemist!
üritanud, et Higiroolilrogu esimesel koosolekul,
kus kõigi ramvuste asemikud teadaajidmistega
iiles astusid, Balti Saksa saadikud teda mitte
ei ole teinud, kuna nad |!6. juulil peatud riigi-!
wolikogu koosolekul ühes teistega ka Üles as
tusid.

! Peale oktobristide ergkonnast wä>saastumist
otii parun Wolifs ka rahaasjanduse ja raamatu
kogu komisjonidest wäija astunud.
Wcne ajakirjandus Baiti Saksa saadik Ue waiki

mtse üle.
„Petr. Kurj." kirjutab selle kohin järgmt-j

sell: . W
„See waikus on täheipanemisewä irt. Kõigi

rahmaste esitajad ka nende omad, kes mitte
algult Balti sahslaste eesõigustest midagi ei tea,
waid kellel enesel inimese ja kodaniku õiguste
alammääragi ci ole leidsid eneses lrusaamist
rülslise tarwidsise kohta ja tõsist isamcalijt mai
mgstust, et kõjgele maale ja maailma!e teatada,
et )md walmis on isamaa eest wõitieu a ja selle
jaoks ka ohwrit tooma.

Ja ainult need. kellele kõige rihkem on
antud ja Kelle käest praegusel raskel ajal ka

nõuda! wöiks - Balti pail ipjcb - ,
«vaikisid. !

| 9fab ci leidnud sõnu; millega oma truudust
pitJn wastu tõendada, kes nende xest! hoolt on
kandnud, neid toitnud ja kindlustanud. Nad ei
leidnud sõnu, millega austust ja kaGtundmust
Wenemaa suurte kannatuste ja määramata ohw
riie wastu aMaldada." !

Lõpuks ar-wab leht:
..Wöib olla! sunnib praegune waikiMine Balti

Mõisnikkude seisukohta nende eestlaste
Ha jätlastc omaga ühesuguseks tegema,! kes riigi
jwolikagus sõnu leidsid, millega oma! ühendust
iWgnc riiklusega! ja Wcne rahwaga tõe uhasid.

..Now.Wr." teatab, et Balti Saksg saadikud
Mitte ainult waikinud ei ole. kui teiste rahmaste
vseiinikud oma teadaandmistega üles astusid, waid
pad o>>. kõik aeg. kui kõigi ierakondstde poolt
Äkjikuid kõnelejaid kiidüawaldustoga terwitati.
wagiides pealt waadanud. Nad olla kg siis mai
kinstd. kui Ingjije ja Prantsuse saadikutele mai
mustatud meeleiawaidusi kõigi erakuni ude ooolt

toime pandi, s !

Mitmesugused teated.
WckÄi- ja kohtumaksusid tõstetud.

Kõigekõrgemalt poolt kinnitatud minstrite
nõukogu'otsuse järele on kohtuasjade pealt wõe
tawgt kohtu- ja paberitemaksu, niisama ka senati
kassatsioui departemangudesse sisseantawate
kaelituste ja palwete pealt wõetawat kiirdlustuse
maltsu IVO protsendi mõrra tõstetud. Nimetatud
lijahiaks lähed kroonu kasuks. j

Wckslimaksu on kuni 20 kop. jga saja
rudlsi pealt tõstatud ja möib seda lisamaksu tem
pelniarkidega endiste mckslipnderite Peale Klce
pides ja neid seaduse järele kustutades tasuda.

Uus sisemine laen.

..Torg.-Proiji. tv»,'." teatab uue riigilaenu
kohta järgmist: !

Lähemal ajal dawatsetakse uut 5 prots. sise
mlst laenu 500 miljoni rubla suuruses toime pan
na. ! Laenust saadud raha läheb sösapidamiseku
lude katmiseks. Uus laen oleks praegust sõja ajal
teine! pika-ajaline sisemine laen, esimene laen nil
sainasuguses suutuses pandi sügise kaunis ruttu
ja kargeste toime. Uus laen antakse nendel sama
del stngiinistel wälsa kui eelmine. Väljaandmise
hinnaks on 94 r. määratud ja saa ma h 5 prots.
nomjualhiiinast. mis kuppngimaksust waba on.

Vähematele osawötjatele tahetakse selles
Mõtsts kergendusi teha, et luba antakse wõetud
laenupabcrid jaokaupa ära maksta, lj

Mosliwa Saksa kaupluste lõhkujate kohtuasi.

£6. jaan. oli Moskwa ringkonnakohtus, mil
lest seisuste asemikud oja mütsid, Mojkipa Saksa
kaupluste lõhkujate kohtuasi ees. Süüpingis
istusid 5 noortmeest, keda politsei ühesi rööwitud
asjadega lõhkumisekohal kinni oli wõtmud. Eel
uuritiülel ei tunnistanud mitte kõik pildid Mar
guses süüdlaseks, kohtu ees aga tunnistasid kõik
siüialuscd, et nad rüüstamise juures psju olid
UHirastaniib. Tuünistoja. pristaw Mjasnitski
tõendab, et rahwas isamaalise mecieawälduse toi
mepasiemiseks kokku tuli ja glles hiljem wälja
maa alamate kauplust rüusloma hakkas. Kas
sellest rüüstamises ka üliõpilasi osa wottis, seda
ri tc«| liinnistaja jõcnbaba, kuid mundris olewaid
isikuid oli ta seal näinud.

Kaitseja tahtis kohtus selgeks teha, kas
Mandcli pojad tõeste Wene mägede wastu wõit
leniad ja kas feel tõsi on. et Mandeli" kauplus
tes jZjustria söjaipägcde jaoks riideid oli wal
mista ud. Kõik need küsimused jäid aga selgita
nmtaus. Kaitseja nõudis, et süüaluWd ainult
seltsklsnna ra!>u ja korra rikkumstes süüdistada
tuleks, millega ka prokurör nõus oli..

Peale pikema nõupidamise tunnistas kohus
kõik süüalused õigeks. .j

Inglismaa suurendab sõjawäge

Londonist. Alamkoja poolt täna õlstul roos*
tumõetud meremäe eelarnie määrab rannakaitse
ohwitseride, madruste ja soldatite ja mexe-jalaroäe

armu |250.000 tuhande mehe peale. I Pta.
Wäljaweo kitsendus Daanimaalt.

Kopenhaqenist. 2g. jaan. Walitsüs keelas
kanepi, dshuti, kanepi ja dshutilõnga !ja köite,
ka termomeetrite, pritside ja arstimise tarbeasjade
mäljarocdamise ära. 2. roeebaruarist Keelatakse

kartulite iväljawedamine ära. Pta.
Autori kaitse leping Wenemaa ja Belgia wahel.

Petrogradist. Uute seadluste kogus on Wene-
Belgiq leping kirjalikkude ja kunstitööde kait
jemije kohta awaldatud. Pta.

Saksamaalt.
Paani lehtede teatel on wilmase kallaletungi

mise läbi Esseni lmna kallale Inglise õhusõit
jäte poolt üle 300 Saksa automobiil gra häroi
tatud \ Hoone, kus nad sees õlid, põles täieste
maha. Ka hulk bensini põlenud ära. !

Saksa riigipäeiv kutsutakse 25. roeebruariks
kokku.! - .

Uueste asutatud seltsil, mis toidumoona mu
retjemije sõja ajal oma ülesandeks roottis, olla
pöhjuskapital 25 miljoni rubla suur. Peaette-

on 48 suuremat Saksa linna. Wllja,

Jtts nad üles ostawad, ei gnta enne 15. maid
ahma kätte.
! Ei tarwitatawa leiwa äramääramisest riigi
poolt katsutakse mööda pääseda, siis on Berlini
linnawaiitsus iseäralised raamatukesed sisse sead
nud, milles kindel arm wäljarebstawaid lehekest
on. Nende wastu ainult antakse inimestele lei
ba. Paggrid jälle saamad jahu ka ainult kindlal
Määral, mis nimetatud kupongive armuga kokku
käid. Nitwisi teemad ka teised suured linnad. Aja
kirjandus nõuab, et walitjus ka puiud hädalised
toiduained ära wõtab ja jaokaupa rahwale kätte
qnnab. Plaanitsetakse ka kartuMagawaia üle
täielikka armusid muretseda. Praegu on rukki
jahu puuda hind umbes 3 rbl. 20 kop.

! Mesopvtamiast.
j Inglise mäed seisawad umbes 150 wersta
Bagdadi linnast eemal. Rahwas wõtab nejib lah
kelt wastu. sest et nad waesemaid aitawad ja
Kõige eest maksawad. (Bagdad on Kornast, mis
Euphrati ja Tigris'e jõgede kokkujookju kohal
seisab, üle 360 wersta «õhuliinis, teesid möödu
Muidugi palju enam ja Korna on jälle mere
äärest, kust Inglise sõjakäik algas. '5O wersta
eemal.)

Italiast.

Paterno särwe pind Eitsilias on 31. jaa-
Uuaril (u st.) äkki umbes kahe ja poole sülla
ihõrb alanenud, mille juures osa kallast sisse
lguges. Ümbruses elawad inimesed jutuStawad,
et peale lõunat weekeerud pinnal näha olid ja
tstme maa-alune müdin kuuldus. lärwe-wesi sai
thmmu wärwi .Huwitawat loodusenähtust uuri
cha .sõitis teadusline komisjon. . .

Bulgaria etiewalmiswsed.

Solunlst. 28. jaan. Ct Bulgaria uusi rat-.
samäe-brigadisid asutab, otsustas ka Grerskamaa
Herasis uut origadi asutada, mille saoks hobu
stid Amerikajt nende päewade sees pärale ooda
tgkse.
! Papapuli-Topschini raudteeharu ehitamist,

Mida juulikuus lõpetada kawatseti, tahetakse
silmapilgu tähtsuse pärast enne seda tähtaega lõ
puie wiia.

Walitjus otsustas parlamendiwalimist ap
pillikuus ette wõtta selles kindlas ujus, et je
siini Balkanitel rahu rikutud ei saa. Pta.

Sosiast. 27. jaan. Bulgaria aaentur on wo
litatud kõige kindlamal wiisil Grseka ajakirjan
duse poolt laiali laotatud ja oja Inglise leh
tede poolt üleswõetud teadet ümber lükkama,
nagu seisaksid Philippopeli jaamas wagunid sõja-
Joonaga Türgimaa jaoks.

Moratorium on teadmata aja! peale iplken
datud. Pta.

SõjamitomodMd.

..Dagens Ngheter" tead rääkida, et 
wäel praegu kuni 60.000 automobiil tarwitusel
on. Prantsuse wäel 70.000. millest 50.000 enne
sõda eraomandus olid. Inglise wäel olla praegu
ntannermaal 20.000 autot.

Ühzsriiktde senat 54 tundi koosolekut
pidaiMd.

Washingtonist. 23. jaan. Pärast koosolekut,
mis 54 tundi kestis, lükkas senat koosolekud
neljapäewani edasi, waielusi Saksa ost
mije billi üle pooleli jättes. Pta.

Stokholmist. 23. jaan. Välimiste asjade
ministri Easonowi kõne ilmus täielikult ainust
õhtulehtedes, mispärast tema arwustused weel st

munud ei ole. . .
Kõige tähtsam wanameelne leht awaldab

Wene ministri kõne esimesel kohal ja kirjutab
osa üle. mis Rootjimaa kohta käib, et Wene
riigitegelase sõnu hea naabrMku wahekorra üle
rahulolemisega ainult tcrwitada wõib. Kuid kõ
ne selle osa kohta, mis Rootstmaal kehwade We
ne reisijate wastu awaldatud lahkuse kohta käib,
wõiks tähendada, et see abi kudagi moodi poli
tikalist laadi ei kannud, maid ainult inimese
armastuselik tegu oli. mida Rootsi rahwas iga
kannataja wastu awaldab. ilma rahwuse ja sugu
peale waatamata. Pta. 

Odessast. 28. saan. Börsekomitee, kes en
nast põhjusmõttelikult selle waranduse äramüll
mise poolt tunnistas, mis Wene Saksamaa ala
mate käest ära wõetud, awoldas walitsusele oma
arwamist selle kohta, et tarwilik on selle müügi
tähtaega pikendada ja abinõusid tarwitusele wõt
ta silmakirjalise waranduse edasiandmise wastu.
Komitee arwab, et küsimust kõige suurema estte
waatuscga tuleb käsitada, et Wene kapitalistide
jä ärimeeste kahjusid ära hoida, kes sakslastele
krediti andsid. Hersoni kubermangus üksi on
miljoni dessatini maa peal, mis sakslaste oman
dus, üleüldse kokku 250 miljoni rubla wõlga.

Pta.

Minskist. 29. jaan. Majaperemeeste koos
olek pööras kuberneri poole palwega, et Nemets
kaja ja Luteranskaja (Saksa ja Luteruse) unlit
sad Lwowi uulitsateks nimetataks. Pta.

Tokiost. 28. jaan. Ajakirjandus on tegeliku
roäljaastumise paolt, kui Hiinamaa Jaapani
npudmisi mitte ei täida. Minijtrite-nõukogu poolt
on Saksa ja Austria sõjawangide iile kõwem
kord maksma pandud, niisama ott ka järelevaatust
Saksa ja Austria alamate üle kõwendatud ja neile
ära keelatud Jaapanist ära sõita. Pta.

Haagist. 23. jaan. „Astonbladet" teatab, et
piaijud Hollandi laeroaomanikud oma laewade ni
mcd õige suurte tähtedega laeroa mõlemile külge
dele tasemad maalida, mida öõsite roalgustakse.
Oma reisisid ei ole ainukenegt Saksa ähwarduste
põhjal muutnud.

Soomemaalt.
Maawärlsemisest, -

mis minewal laupäewal Lääng-Soomemaal Waa
sa ligidal lungsundi külas oli, kirjutatakse, et
kell 2,55 tuntud külas õige tugewat maa kõiku
mist, nõnda et aknaklaasid põrunud ja osalt katki
läinud. NahwaKoolil olnud varajaste õpetund ja
maa wapustus olnud nii kõma. et lapsed hir
muga wälja jooksnud. Mäaroärijemise järele,
umbes 10—12 sek. pärast, olnud kange wuhin,
niis tormi meelde tuletanud, ehk küll ilm üsna
tbaikne olnud.
; Maawärisemist olnud ka teistes ligidastes

külades tunda. 1910. aastal oli neissamades

psiikades maawärisemtne, aga mähe kangem kui
nüüd.

Ajalehe trahwmnne.
..Helsingin Eanomate" toimetajale on ku«

berneri poolt 4000 marka trahwi ntääratud.

Parun liiakasuwStja.
Helsingis lõppes esmaspäewal kõmuline

protsess, mis Soome peenemas seltskonnas pai
jsi tolmu sünnitas, llhte rikkamat helsingi adwo-
Kati parun Ilmari Palmoni.-kes ckanast kuulsast
sugust pärit, süüdistati selles, et kergemeelsetele
noortelemeestele ja ka manadele elurõõm jatele
herradele liig kõrgete protsentidega raha laenanud.
Abiliseks selle ..ligemese-armastuslise" töö juu
ras oli parun Palmönil ärimees laakko Auer.

Raekohus mõistis Palmsni 4 ja Aueri Z
kiiuks mangi.

Kiri Soome Karungist.
Uus pruugi raudtee on wägg ruttu korda

ftatud. Ta ehitati kahe kuu jpõtzsul malmis,
ehk ta küll 27 kilomeetrit pikk! on. 
ehitamiseks kulus 5 nädalat ära. See on suur,
kena ehitus, kus awar ootamise- ja kontori-ruum
ja peale selle weel ruumid tolli, posti ja shandar
isitte jaoks on. Kena mõju awaldav ka kaubaladu,
njis 34 meetrtt pikk, 13 meetrit lai ja 10 meet
rit kõrge on. See ehitati 7 nädalcj jooksul üles.
Tuleb tõeste seda kiirust imestada, millega tööd
on korda saadetud ja endisest nxnksest maakohast
suur liikumise keskkoht tehtud.
I Enne Karungi raudtee walinissamnist saa

blctl kõik kaup. mis Rootsist ja Rootsimaa kaudu
Soome- ja Venemaale tuli, Haaparanna kaudu
Torneosse ja sealt edasi. Kaupade saatmine sün
dis sel wiisil, et Rootsi ..Karungi" nimelises
raudteejaamas kõik kaup wagunstest wäija woeti
ja sealt hobustega maanteed mööda {25 kiiomet
rst) Haaparanna kaudu Torneosse saadeti. Reisi
jsite liikumine sündis selsamal wiisil.

Kohe, kui Soome Karungi sellesama nimelise
jctama sai. algas kaupade saatmine Rootsi Ka
rungist sile Torneo söe Soome Kärungisse. Sel
isiiisil lühenes hobusctee 2Vs kilomeetri peale.
Päris reisijate liikumine Soome Karungi jaama
kaudu algas 21. jaanuaril (uue kalendri jä
tite) ja kaupade saatmine 24. jaanuaril.

Raudtee walmissaamise tagajärjeks oli, et
kõik wahetaiituse ärid Tornevst Karungisse tu
lid. Ehitus, pillel wähegi seinu ümber, osteti
äia kui ta waksalist liig kaugel ei olnud. Kirwe
mehed toodi kohale ja paari päewa pärast oli
..ehituse" seina sees juba silt, piille peal suurte
tähtedega seisis kirjutatud, et N. R. roahetalituse
ksintor seal tegewuses on.

Nõnda asub ühe suure wahetalitufe-äri kon
tpr manas rehes, mida mähe nõuete kohasellt
kohendatud. Nõnda siis päris amerikliselt: Kaks
ja.pool siuud tagasi oli Karungi wäga waikne
küla. Rüüd on siin palju liikumist ja kära. Loko-
Nsotiwid Jiiguroad jaama ees. Rongid tulewad
ja lähemad ning toomad kaupa ja reisijaid.
Suured meestesalgad ehitawad uusi majasid ja
lopetawad walmissaamas olewaid. Jaamas telli-
Mad reisijad kaupasid ja saadawad oma reisi
atzju edasi. Siin kuuleb Inglise, Prantsuse, We
ne, Soome ja Rootsi keelt.

Posti tulewad juured koormad Rootsist. Iga
pära) saadetakse siia peale postiwagum weel 3
—4 kaubawagunit posti. Nõnda siis umbes
40.000 kilogrammi päewas. Kõik post Inglise
prantsuse- ja Daanimaalt ning Skandlnawiast,
Wene- ja Soomemaale tuleb siit kaudu.

Kaubaliikumine ei ole weel hoosse saanud,
arwatakse aga, et juba tulewal nädalal kõik
tijieste käimas on. Ma käisin Rootsi poolel ja
kuulasin seal ametnikkude käest grwatawa kauba
rohkuste üle järele ning sain teada, et iga päew
Soome poole umbes 70 Rootsi wagunit kaupa
saadetakse, mis umbes 100 Sc gme wagunile
nastab. Norra linnas TrondjeisiiS. üksi olla ligi
5 miljoni kilogrammi kaupa seismas, mis siit
kaudu edasi läheb. Kui aga mef1 raudtee kõike
seda kaupa jaksab edasi toimetada!

Kuuldub, et Karungi jaam selle kauba was
tuwõtmijeks küll malmis on. Rhstsi Karungis
on.siia saadetumat ja siit saadet H' kaupa, nagu
rootslased ütiewad, ..metsatäis". l Karungi jaamast
päewal Torneo jõe peale näebki, kndas
kaks pikka hobuscwoori jääd mööda sile jõe liigu
mad: üks toob {criiiine roiib kaupä ja iiftinesi.

Kuna Karungi äkitselt elaw liikumijekoht
oji.saanud, siis on ka tarbeainete! hinnad kaunis
kõrgele tõusnud. Lihtsas talus tuleb söögi ja
körseri eest 100 marka kuus maksta.

Külm ei ole siin jeni kaugemate jõudnud kui
30 kraadini. Lund on õige wähe. nõnda et regi
ainult hädapärast edasi libiseb.' Tuul aga on
hhmmustawalt külm, nõnda et himu on põdra
nahast poolsaapaid jalga tõmmata ja paksu mil
liisi rätikut kaela siduva, nagu seda siin kaela
ktae asemel kantakse. „11. Snometar."

Lätimaalt.
Silmahaigete arw

olla Niias wiimajel ajal wäga kaswanud. See
tulla sellest, et palju denatureritud piiritust joo
doksc. Olgugi et joodikud piiritust mitmet moodi
puhastava katsuwad, kihwtitawad nad siiski en»
md selle läbi täielikult. Paljuid haigeid ähwar
dab pimedaksjäämine. ..Latwija". .

Riia bõrjekomitee

ott palwega wanemate wäijamaa konsulite poole
pööranud ja palunud neid Saksa keele keelu
n>astu mõjuda, iseäranis püüda läbi wiia, et tele
soniga Saksa keeli rääkida lubataks. „Ds. W/'
teatab, et palwe täheipanemata on jäetud, '

Waldschlösscheni õll-wabrikust

on 3V.OM puudast kiwisütest 20.000 puuda ara
wõetud. „Ds. Weyftii."

Kui palju Riias elanikka on?
Läinud aastal Riias toimepandud rahwa-

Kirjutamise järele on seat üleüldse 517.522 ela
nikku mõlemast soost.

Sellest armust on: lätlasi 218.097, wenelasi
99.603, eestlasi 9020, sakslasi 69.0!6. poolakaid
47.595. leedulast 35.150 ja juulisid- 33.65 J. Teis
test rahwustest on kokku 5334 inimest.

Päewauudised.
Aumärgid wallaametnibkudele

Kõigekõrgemalt poolt on hoolsuse eest
annetatud: hõbe aurahad Wladimiri lindi
otsas kaelas kandmiseks Iõgcwa walla kirjuta
sale Iwan Luhale ja Kärla walla kirjutajale
Johan Wtbslle, kuld aurahad Anna lin
di otsas rinnal kandmiseks Wana-Wändra walla
kirjutajale Karl Rir mannile ja Uue-Wändra
walla kirjutajale Hermann Raidlte, hõbe
rinnarahad Stanislause lindi otsas Suure-
Kaarma walla kirsiaiale Feodor K a n a w al'i l e
sa endistele Kärla walla-wanematele Foann
Emittile ja Part Kirsllc. j

Telefoni tsrwitamise asjus.

Juhime oma lugejate tähelpanemist selle
peale, et tänasest päewast peale kindluse kõman
dändi määruse järele telefoni kaudu ainult Wc
ne keeles tohib kõneleda. Määrusest üleastujaid
tpõib kuni 3000-rublaiise rahatrahwiga ehk 3-
kuulise mängitusega trahwida.

Sellepärast tuleks asjata sekelduste ära
hoidmiseks praegu telefoni tarwitamise juures
wäga ettewaatlik olla ja inimestele, kes Wene
keelt ei mõista, telefoni tarwitamine köwaste
ära keelata. Kui praegune seisukord meie Eesti
ärimeestele ja ka teistele, kes Wene keelt mitte
fci mõista ja ometi waremalt telefoni tarwitasih,
õige raskeks läheb, siis ei ole siin midagi pa
rata ja.peab ajutiselt jälle jlma telefonita läbi
ajama.

Lipud maakaitsewäe drushinadele.

—x— Eestimaa rüütelkond ja Tallinna lin»
na-amet oa otsuseks teinud neljale Eestimaa dru
shinale oma kulul lipud muretseda, mis tuhat
rubla maksma lähemad. Lippudewalmistamine on
Petrogradi Semenowi äri kätte antud.

Tallinna linnawoltdogu koosolek

on kesknädalal, 4. weebruaril, raekojas.
Harutamise alla tulewad 13 küsimust. Muu

seos ka linnapea asetäitja walimine. Senini
täitis neid kohuseid linnanõunik G. Beljaain.

Kool.

Eesti Aleksandri kooli waranduse Lrawõtmine
politseiwõimu abil oli „Post." teate! 20. jaan.
Kell 7?4 p. l sõitis Põltsamaal elaw kreisiülema
noorem abiline Tatarinow ftrashnikute ja kord
niku saatel ühes Viljandi maakonna rahwokoo
lide inspektori Mantsmetow! ja preester Ink'iga
Kõo mõisa, et 3. Lintropilt, kelle hoiu all wa
randus tcgeliselt oli, kooli wötmed wälja nõuda.
Ettepaneku peale wõtmeid wabatahtlikult wäija
anda, wastati eitamast; wütmete hoiukohta aga
ei salatud, nõnda jäi suurem läbiotsimine toime
panemata. Wötmed nende hoiukohalt wõttis siis
politsei oma käega. Sündmuse juurde oiid pa
lutud hrad Allmann ja Usin. Et aeg juba hiline
oli, siis ei wõinud enam jamal päewal maran
duse ärawõtmise kallale asuda, waid jäeti see
järgmiseks päewaks, ainult uste kinnipiljcrimi
jeks sõideti Põltsamaale. Peale politsei pitseri
nõudis politsei, et Lintrop ka oma pitseri peate
lööks ja 'üleüldse waruNduse ärawõtmise juures
oleks. Polnud parata. Kõo mõisa pitser löödi
peale ja järgmisel päewal oli ka Lintrop maran
duse ärawõtmise juures. Kõike warandust ei jõu
tud siiski weel järele waadata, waid mõned ka
pid jäid 20. jaanuariks. Siis saadakse ka pro
tokollide sa aktide ärakirjad kätte. Need jääwad
siis Eesti rahwaie mälestuseks sellest suurest unls
lusest Aleksandri koolist —, mis kord küllalt
wägew oli terwet rahwast jalule ajama ja kapi
tali koguma, mille ühine wäärtus praegu ligi
250.000 rubla suur. Onn eemal olijatele, nendele
wõib see unistus meel praegu magus olla 
lähedalolijad ei roõi sedagi... Politsei täitis oma
kohust lõpuni wiisakalt. Kahjuks ei olnud seda
mõnedki teised, nii rahwakooiide insp. Mants
svetow, kes hrade Jaaksoni ja Raamoti wastu
haawawaid üteiusi lendu laskis.

Aleksandri põllutöökooli juhatajaks ,
on agronom Allmann kinnitatud.

Koolipidu
yli eila Westholmi koolil ..Estonias". Niisuguste
pidude parem sisu on ikka, pakutagu näiteiawait
Mis tahes, pakkujate mudilaste kari ise. Oma
puhtales walgrtes särkides mis musta püks
tega koos nii kena pildi andis mängisid, laul
sid, turnifld nad harjumata pinnal, aga jürawad
silmad ja õhetawad põsed näitasid, et kuulus
..lambipalawik" neid juurt ei. kimbutanud. Nii
sugustele pidudele praks õieti ainult need mine
ma, kes lapsi armastawad, iseäranis niisuguse
õhtu tegewate kunstnikkude omaksed.

See alles lood õige meeleolu waateruumis,
kui saalis istujad oma Atsid, Matsid ja Jütsid
näiteiawal ära tunnewad ja hea meelega nende
wagitükka waatiewad wõi jälle hirmuga märka
wad, kudas mõni lahti läinud pükjinööp wöi

sukapoel noore kunstniku numbrile Shwardab
ootamata tagajärgesid anda. Kunstnikku oli oal
ju, waatajaid oli palju, toodeid oli palju ja
hõiskawat kiitust oli palju. Et nüüd ka pühad
noortele loorberikandjatele mahti annawad kuns
tiäritusest mähe toibuda ja jälle kaine koolielule
üle. minna, siis tuleb pidu igapidi kordaläinuks
lugeda.

Segasõnumed.
Põhia-Liiwlmaa põllutöö katsejaama asutamise

asjus
on Tartu Eesti Põllumeesteseltsi eestseisus lõ
pulikutl otsustanud etlewalmistujetööd edasi teha,
nii et katsejaam tanarou oma tegewust wõiks
aigoda. Katsejaam awatakse teatawaste Tartu
külje alla Wahile.

Tartu Põllumeesteseltsile on Liiwimaa wa
litsuse-agronomiit teade tulnud, et põllutöö katse
jaama heaks põllutöödcpartemangu celarwesje
löls. aasta kohta üles on pandud: ühekordseks
abiks 11.600 rubla ja ülewalpidamiseks 4800
rubla.

Kuresaore kui supeluskoha
üle teemad Kuresaare ajalehed suuri lootusi ja
nende arwates seisab Kurejaarel ..kuulsuse- ja
edurikas tulewik ees".

~Saaremaa" kirjutab tulewasest Saaremaa
mille abil Saaremaa oma looduslisi

warandusl tarwitama saaks hakata ja Kuresaa
rest otsitud supeluskoht saaks.

Rawitsuskohtade kongressil on prosessor Po
leshtjhuk ka selle peale liigendanud. et Kuresaa
rel halwad juurdepääjemijeteed on, kuna iseene
sest Kuresaarest hea suwitüskoht wõiks saada.
Sellepärast oleks siis Kuresaare fupdusclu tõst
miseks raudteed tarwis, mis teda kindla maaga
ühendaks. Peale Kuresaare rawitsuskoha oleks,
selle raudtee abil wõimalik Saare-, Muhu- ja'
osalt ka Hiiumaa saadusi wälja wedama hakata,
mis nende maade wäärtujt tõstaks. Nagu kuul
da, on juba sellekohaseid teateid hakatud koguma.

Edasi kaebad aga ..Saaremaa", et Kuresaa
res wäga lahja piima saab ja olewat wiimasel
ajal selle üle mitu järelkasjumist ette wõetud, kus
piima seest 2,5—2,7 prots. raswa on leitud, mis
aga liig wähe on. Peale selle olewat piima fees
da rohdeste mustust. Waewalt wõib siis niisu
gune piim ka Kuresaare terwiseparandajatele
maitsta ja tuleks mist aegjaste niisuguste hädade
wastu abinõusid otsida.

..Häälel" näiwat ka niisama head tulewiku-.
lootused Kuresaare dohla olewat, kuid selle kõr
wal toob ta praegusest Kuresaarest kaunis tumeda
pildi, mis ka põhjuseks on, et wiimastei aasta
tel supelwõõraste arw kindlast? on kahanenud.
Ta tähendab kõige pealt tolmu-uputuse peale,
mis wiimastei Külmadel suwedel otse wäljalmn
natamataks on muutunud ja terwisele mitte! ka
sütik ei wõi olla! siis olewat uulitsad halwaste
prügitatud, nii et neid mööda koguni terwel halb
sõita olewat! jalutuskoht! ja puiestikka olewat
linnas wähe ja needki korraldamata. Ja lõpuks
paneb kõigile nendele puudustele Wildenbergi na
hamabrik oma mitteterwisliste ..lõhnadega" kroo
ni peale. Selle kõige juures olewat Kuresaare
linnawalitsus kaunis rahulik ja ei lase enesele
linna supeluskoha saatuse pärast mitte muret teha.
Kuid tutewikulootused jääwad Kuresaarde siiski
Lige ilusateks.

Parun Manteuffeli uuem määrus.
Vallimaalt wäljajaadctud Kuramaa mõisnik

parun Mantcuffei on oma mõisawailtscjale kirja
saatnud, kus ta kõiki mõisas teeniwaid lätlast
lahti käsid lasta.

Elektri-toskulambi batareisid
oleks sõjawäljal hädaste tarwis. Kellel wõimalik,
katsugu neid osta ja meie sõjamäele annetada.
Annetusi wõetakse llnna-ametis ja Eesti Must-
Sinises Ristis wastu.

Korjandus kirikutes.
Palwepäewal, 11. weebr., pandakse ewan

geliumi sõjawälja-laatsareti heaks kindralkonsis
toriumi korralduse! üle riigi kõigis iuteriusuils
tes kirikutes korjandus toime.

..Estoma" teatri büroo poolt.
Th. Altermanni tulu-õhtu on täna

õhtul, mille peale üleüldist tähelpanemist ju
hime.

Ette kantakse ameriklase Rita Johnson
Poungi Amerika naljamäng 3 waatuses „Ku
das meest saab", mis seni esitatud nalja
mängudest oma omapärasuse ja haruldusega hul
ga lahku läheb ning ka muidu.meile huwitaw
ja waatamisewääriline on.

Siin käib kirjanik hoopis iserada, tarwitab
hoopis teisi konksust ja kõdistab sealt, kus ooda
tagi ei tea.

Lhe sõnaga „K u d a s meest saab" pakub
kõike seda. mis healt algupäraliselt, kõrge kunsti
wäärtusega naljamängult nõuda tohib ja ka nõud
ma peab. lihtlast on ta weel huwitaw,'kui kuju
rikas £Üt Amerika elust, kommetest, musidest,
mille algupärasusest meie küll palju kuulnud
oleme, kuid siiski temast tõsist ettekujutust saa
nud ei ole. „Kudas meest saab" on tükk
uueilma iseäraldustest ehk lühidalt amerikallk
algusest lõpuni ja sellega meie teatri armasta
jatele üllatamaks uudiseks, mille esi-õhtut kahe
silma wahele. jätta ei tohi. Peale selle on tänane
teatriõhtu meile tähtis kui Th. Altermanni
tuluõhtu, mis teatamas mõttes teatri ja pub
likumi köitma sideme stlkuse mõõdupuuks on 
sest osawõtmine sellest määrab siin publikumi
sümpaiia määra, mis teatri wastu tuntakse.

Õnnetused ia kuritööd.
Denatureritud piiritust müümine.

—f— .Kopli mil. nr. 20/5 elaro Leena Kel
mann on benoturcritub piiritust söömise tormis üm
ber töötanud ja müünud. Läbiotsimisel tema luures
leiti 2 pudelit ümbertöötatud denaturcrrtud printusr
ja peale seda 33 toosi Soome tikkusid ilma bande
rollita.

—f— Nende piiewade [ees warastati makaroni
wabriku kodust Tarabclla nui.   nr. 26 tuus kotti
jahu ja roiis kasti makaronistd 32 rbl. eest. Anton
S. korterist Weerenni uul. nr. 14 riideid 10 Jooiep
R. korterist selsamal uulitsal nr. 4 palitu, saapad ia
mitmesuguseid wähemaid asju.

Surm pulmade tel. ... ..21. skp. sai Kõnnu rannas Suurpa kiilas 28.
aastand noormees Gustaw Jendek. senini teadmata
põhjusel enese reroolwriluuli läbi .surma. J. 
mees sa pidi 22. jaan. pruudiga laulatusele mu
nema, aga seal tuli mõrsjana J"1?
pruudilambri asemel külma hauakambri >!ing 
tele ja pruudile putmarõömu asemel sadamaalu ta

leina I . --— S—s.

Kirsawastused.
L. L. Pr. Kõigekõrgemale poole saadewd tele

grammide teksti ja wastufeid nende peale wöib ainu»
Keiserliku lojaministri labaga «oaldada.
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Kuulutajate tähelpanemist

juhime selle peale, et laupäewa hcmmikul rohkel arwul toodawate
kuulutuste äraladumlnst ja lehte mahutamine trükikojale suuri ras
kusi teeb ja lehe ilmumist wiiwitab, kuna suurema hulga eksempl.-arwu
trükkimine muidugi rohkem aega nõuab, selleparast oleme sunnitud
kuulutuste vastuvõtmist laupäeva hommikuti kitsendama
ist kuulutuste pealt> mis laustäewa hommikul laupäewase lehe jaoks
toodakse, kahekordset Hinda wõtma, s. o. 10 kop. rida, kuna kuulutu
sed, mis reede õhtnzii arst anjakse, senise hariliku hinna eest

wastu wõetakse. .' f „Päewatehe" talitus



Kodumaalt. 
Möisaküläst. Sariduseselts. Kohalik noor

Variduseselts. !kes mullu kewadel asutati 18. imalst
1914. a. Pätnu Eesti Kooliseltst kohalilu osakonna
asemele asus, on kogu selle ligi lolmweerand aasta
jooksul kaunis etawat tegswust gwaldastud. Maegu
on seltsil 113 1 iigct. nendest 83 mepstcr. ja 35 Mister.
Sissetulek oli läinud aastal 1832 orbl. 30 kop., wälja
minet 1313 rbl. 52 kop. Sularahana oli 1.
jaan. 1915. a. kassas -j- 118 rbl. 78 kod. ja
kohalikus Kaenu-öoiu llhjsuses hoiul 200 rbl.
Kooli peale pidi selts käesoleroa Speaasta esimesel
poolel 932 rbl. 42 kop. wälja andma, kuna kooli-.
raha kõigest 517 rbl. sisse tuli ja seega selts juba j
sellel lühikesel! ajal fõrroalt 415 rbl. fop| sisse
tegema pidi. Koolis said õpetust 140 õpilast, üendest
77 poeg- sa 63 tütarlast, j Cpejfiububena tbötmoad:
koolijuhataja - Elmar ©liit!, kooliõpetajad Tõnis
Roosmann. Johann Allik jja Adeie Kangro. Kooli
õpemaks onu 1. jaoskonnas 13 rbl. õpeaastas,
2°es 14 rbl., 3-das -t— 16 rbl., 4-das H— 18
rbl. ja 5-das 20 rbl. Abiraha said kuus õpilast,
nendest kalm täielikult terwe kooliraha, Kawatsetud

wAiam nek seltsil 1915. a. on 2680 rbl., kusta
sissetulekusse 230-rublaline Puuduiäak ahwardab
tulla. Giiski seda loodetakse kinni katta, nn et see
summa, ka mitmesuguste tulude alla üles wõeti.
Kawatsetakse nimelt mitteliikmete laste kooliraha
tõsta, kuid et nüüd keset kool õpeaastat mitte
segadust sünnitada, wõetakse see küsimus alles tulewäse
uue koolt Speaasta algus uueste üles. Eestseisuses 0n
teaewad: hr. W. Sumbera, E. ©lück. £>. Kuuse,
£.. Hansberg, 3. Saalup, A. Jndas, R. Jakobson,

J. Bärens ja J. Kurg. L:
Mõisäkülalased! Elawamat osawõtmist! Et noo

rei "seltsil mitte endise P. E. Kooliseltst osakostna
kombel aast-aastalt koolt öpemaksu suurendada ei

tarviliseks. Woog
I b— Paidest. Raubatarusttajate-ühisuse ..Jcha
juhatuse ja nõukogu ühisel koosolekul otsustati Kpu
bataripitajate Ühisuste Moskwa Keslühuuse liikmeks

astuda. gerorig kaswab. Kaubatarwitaiate
ühisus „3wa on käesolewa jaanuarikuu esimesel pyo
lel niisama palju kaupa läbi müünud km lamud aas
tal teiwe jaanuarikuu jooksul. Kui mitte erakorralisi»
raudteeolud korralikku kauba ,uurdewedu ei taki->-
ta?s oleks läbimüük igatahes meel suurem.

Mäe tagant. Rendi olud. Kaua aega. umbes 1
kolmkümmend aastat, elasid Mäetaguse mõisa järel
olewate kohtade rentnikud keskmiselt, sest rent ei ol
nud mitte liig suur ja kohtade pidajad, iseäranis
Metsküla rahwas. korraldasid kohtasid hoolsalt uue
ma aja nõudmiste järele.

Minewal' survel aga kuulutati rentnikkudele, kes
juba kaua aega ilma kontrahtideta renti maksid,
et nendele kinnitatud kontrahid antakse, aga ühtlasi
ka renti suurendatakse. Esiteks loodeti muidugi, et
rendi tõstmine liig suur ei ole, aga kui toitmaks
wallakMu läbi uued tingimised teatati, kohkusid
kõik. Esiteks oli rent kahe-kolmekordstks suurendatud,
nõnda tet. kes ennemalt 50 rubla matsis, peab nüüd
150 rbl. maksma, peale selle oli meel tööorjus.
nagu mõisa puudewedu, mida 30 sülda mõne koha /
peale määrati, juurde tulnud. Mis aga kõige rohkem/
imestatna paneb, on kontrahtides mõned punktid,
mis maade harimist endise ajast ja arust läinud
wiiside! juurde tagasi tahawad suruda ja wiimalks
weel tingiminö, et rentnik veale rendiaja lõppu mingi
sugust ltasu hoonete ja maade paranduse eest nõuda
ei wõ.

Tahawad wist rendi kõrgendajad ja selleks nõu
andjad, kelle hulgas, nagu kuulda, ka mõned Eesti

tõusikud olla. nende raskete tmmmiste kabt endiseid
rentnikka kohtasid ära andma sundida ta keda
tahawad nad siis nende asemele tuua? ,T°T~

—{ Audrust. Llemmewal sügstel andts kohaline
Mõisaomanik oma mõisamaa rentnikkudele uued kont
rabid, kus kaunis tuntawalt renti kõrgendati ia mutd

fU aasta oli wilets wilja-aasta ja
paljud talupidajad-rentnikud oliö..munitud 1914. a,
renti, kõigest kokkuhoidmisest hoolimata, wõlgu jat
ma. Tänawu aasia algul kasutas Mõisaomanik pa
run Pilar von Pilchau kõik rentnikud-wõlgnikud
Audru-Lindl mõisa kokku ja andis neile teada: et
nad wiibimata oma rendi metjaweoga taja peawao
teenima: wastajel korral nõuda tema rendi kohtu

/keel sisse. Mõisa liiprite weohMd aga on. Piir
nns kontorite weohindadega wõrreldes, õige madal.
Näituseks maksab Pärnu Welhuisen ja Ko. kontor
naabri. Pootsi. metsas 32—35 kop. liipri Par
nusse i wiimise eest. Audru mõisawaliisns aga ainult
22 kop. Talupidajate seas sünnitab niisugune liipr,
wedamine alandatud hinna eest nurinat ja paliud
weawad mõisa käsust hoolimata liipreid sealtsamast
lähedalt. Pootsi metsast, kus neile 13 kop. liipri
pealt rohkem maksetakse."

Linapuhastumine on • tntupibmoies
praegu weel käsil. Kuna endistel aastatel kõik talud ;iu»
luks linafööga malmis püüdsid saada, ootaroab i>l-ud
mõned talud, et kewade poole töölisi ainult foüct
eest saada wõib, sest et maata inimestel praegu'ka
kewade poote rohkem weel, töö puudust karta olla.
Selles lootuses näewad aga talupidasad ennast on st
warsti peletad oleroat. Linatöötamise eest makse»
takse 4—6 rbl. kaalust, nii kadas kusagil talus roa*
rcmdusline jõud wöi ihnus-heldus seda lubab.

Et rahalisest kitsikusest kudagi üle saada, wiiwad
mitmed peremehed kartulid, wilja ja isegi heina,
mida tsnawu kõigil wähe on. Pärnu linnaturule.
Praegu maksab seal kartuliwak? 120—130 kop.,
ruffipuub 100—115 kop., odrapuud 120—125 kop.,
faerapuub 130—180 kop., heinapuud: metsaheinad
40—S0 kop., ristikhein 70—80 kop. Sealiha terme
sea rotist 13—14 kop. nael. Õlepuud 20—26 kop.
Wöi eest saadakse 35—40 kop. 

Wastutaw toimetaja G. E. Luiga.
Wäljaandja B. MSns.
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Trükitud j®. Luiga (endises U. Zjertt) trükikojas. Tallinnas

B

kell 1 ja [ealt Kalamaja fujcnuatale* j WSttgawaSte kurwastat «d IM
abikaasas cmar tvennad, Aed ja omaksed» I M

Eesti teater Estonia
Reedel, 30. jaanuaril 1015. a. ;

llubii Uudis I j

Kudas meest saab
Rita! Johnson PonngiAmerika naljani äng 3 waaluscs.

Hakatus! kell B'/- õhtm.
Piletite eelmüük aivat u d. Piletite binnad: IEO

kop., 1.25 lop., 100 kop., 00 kop., 78 kop., 05 kop.,! 45 kop., 35 kop. ja

25 kop. | j , 
Öp Palun tähele Panna!!!
Minu päcmapildi töökoda ei o e enam Wiriu uul. 14,
waid tõrwal majas nr. l 2 (Eingeri emislusamasi
nale t-tupluscga üheS massis). Loodan, et minu ons
talud thölarwitajad ddrc-st wahetust lahkelt tähele
panewad. Kõige austusega Jyh. Hüllklas,

Z j päewapiltn.k j
gWFf Wiru uulitfal nr. 12* I

Tapa MMWIiU
Nr. 14 Kaubatnajas Nr. 14

soowitab alati häid Ja wärs e>d worstistd ja eht nloskowskid, svõid,
juustu, kilu, hapukoori, tworsitti ja nõnda edasi. Siunad wöiftlemata
vdaivad. Jävemllüjatele kõrged prots nliv.

2 Weelmann, j
=s ffqrfrqwolq/nt 14. 1 || I ! =

ZNSõbUkttuptus,

Laial uul» nr. 36-b. i «
Odal vait müüa: riietekcpid, kummutid, suured ja wäiksed söögilauad,
k.r uluse- ja lihtsad lauad, köögikapid, saali- ja söögitoa tool»', puu- ja
raudwoovid ja madratsis. A» Äl!erska»

kiriklikud teatad.
Jaani k rltuS. 1 n sebruaril jutlustab enne lõunal õv. Grahsiiann.

Mõlematelt tegusustest ivöetakse la atahwast waStu; uih i on >Sigile »ö
-faaoäeioa bornmilül lell 9. Lauiuleded aruandega riaeäte hoolekandmise
üle, waeste heais. Pärast lõunat lell 3 laste-suMoiateewSlus, öa.H js>elbiaU.

Ristitud: ?llma Aasmann: Herbert AuguisiOoik; August Lotgo:
Leida E srioe Uter; Harda Tamara Waher; Helmi Matdiide Leplik;! Ed
uard Joh nn Miil; Woldemar Oiahkur; Leida heim lds Ha ermonb; Hei -
rich Pob>: Cwclipe ZkeuhauS; Asta Wildegard Tekke: Endel Seou Ermin
Otlomar Reining; Harald Ed .ar Helmuth Wasstli Jussi; 

Elmar Hansmer. _i , . , J '
Laul a 1 4 i u b: Georg Johannes Partel ia Wlibekmine Lev: Paul

Rudolf Kuldwknuv ja Leena Marta Halblaum; Johanjies Robert Olssiiann
ja 31 le Helene Asäilus; Richfrd Alsrev Ausmees ja M-ria Habermann;
Woldem r Linnamägi ja H ler« Emiiie Dubas. >

Maetud! Mihkel A«i, 74 a.; Maria Jüri, 70 a.; Nikolai Ra>
der. 51 a.; Es ard Georg Käqr, 24 a.; T we Rõm ner. 37 a.j Joban
Eb lich. 43 a.: Olga Ju.iane Tol-relt, 15 a.; Juhan Grõnfe d, 76 a.t Kai
Kõltfl g, 86 a.: iikaria Kaoten, 70 u.; Karl Ballot, 6' a.: Jaan!Koi', 27
a.; 'liiati Kön gsherg 85 a.; Leena a ner, 70 a.- Khnstantin Woloemar
Jriedrich Pai!, 33 a: Miina Trell, sünd. Blumwelk, 70 a.; Jaan Uni
mann, vi a.; F.iix ©arnuel E baid, 18 a.; Wiliem Wolas, 53 a.;! Johan
bannes Rudo f Waatmannt suin. süitd> voeg; Asolf Zillvok, 18 as

Lmha Waimu kirikus, l. weebr. juti. õp. J. Meckmann. !
Ristitud: ugo Peterson; Lindi Ewelide Hirichrnann; Paul

Walfrico Molberg; Melitta Johanna Eimann: Arnoks Woivcmar Julisinus.
Laul . talur: Aug st Piigarts ja Ida Rosälie Tominga; Ju»

ban V nt ei ja Elisab.td Saupb; Andres Taprerjon ia Liisa Hin.ril ;
Jaan Rasiak ja Am..lie Maolena Hiir. a

Maet u di Jaan V gt, 35 a.;! Anno Urtal, 73 a.; Juhan Medro,
50 a.; Aurclie Sllice :l!csli, 7 1.; Madis Põim, 62 aH Ermin Roman Jlot
jas. Iu; einrifa Mölder 57 ä; He ga Rosaiie Beet, 1 a.; Fridrich Ci.rw,
9 a.; Triino Linsie'", 85 a.; Ema Kl-sen 15 a.

Kaar» kirikus peab pühaväew 1 l. weebr. õpetaja A. Kapp jutlust.
La.luieb.v aru.ndega kiri.u heaks. Lauale wõetakse tn õle ma tel logüd.s
test. Pint on oühavöewa bominikul ke' rool r 0 licikas.

Ristitud: E ita Aniandu Woörmann; .Heinrich Fridrtch Wichelm
Arnkev: Oil e Reintam; Elmsr A exasider Tomson; lito Anni; Augasle
Luise Jiwe ; Oskar Levvik; Sulo T its! Arnolo Alrxainocr M ssa.in;! Ar
milve Rosaiie Ü ewain; LeidaiWisvas; Emaili Edbatili Daiiy Ca>men
Maria Rei luelt Linda Ammsrmann; Balvuiu Pääs ole; U o Hans E.ts.

laulatatud: August Rebemld ja Elisabethi «laan; AnoreS Tam
melmann ja Rojali' Ei iabctb Tahlf-lv:; KuslaS Loga ja Joa 
Jricdr ch Tbeovor Bõtker ja ffilroine Ro al e J fli; Priivil Linder ja Mar
th. Guslawicm; Jaan Altmann ja Marte Rosaiie Asiier: August Heinrich
Mirring ja Rrs. li- Lnrmgfeld; Ganlieid Aiar.sberg ja Anna Meu: Jo-
Hannes Koch ja Liisa Drei -unn; Johannes Kuvter ja Heien Lier; Arthur
Anton Pi lberg ja Maria Teom; Auhull Renni! ja Dagmar Lucia jibSl
sou; Johannes Alsrev JalakaS! ja Liisa Trommel; J nii Krüünbrrg ja Lee
ua Toms.n; Erwin Eduard Kl mmer ja Elwine Leontine W in: Erust
Kadarvil a Adeline Weiv-nstnauch Woldemar Oitmann j> Helene Rep
fclv; Johan i Heinrich Marlisison ja Maria Elisabekb Tomper; Rudo.s
Timmerma n ja Julie Paberit; Joban Jürgens ja Liisa Kodu.

M aetuB: Juhan Kooler, 70 a.; Ann Tamm 64 a.; Richard El
mar Tannwert. 6 a.; Karl August Ehkpais, 28 a.' Wil eim Robert Klejas,
4 l.' Hindre Heinberg 58 a.; GaStaw Kutsar, 93 a.; Maria Piiber, 16 o.;
Otto KiotSmanN. 63 a.; Arnold Tõnis on, 25 p.; SigUes T.ni son, 23 p.;
Johannes Jürgensberk, 22 a.; Kai Murr, 67 aa Oõiar Äreenberk. l 5 p,;
Tbea Pühmanm 2 a.; Wilbelm-ne Uailihunn 33 asi > Benita Weetöusme.
1 a.' Raoul Kolk, 3 a.; Mikk Alliioiu 65 a.; E fiieoe Johannson, \2 a.;
Siuauft Perlits 5 min; Melanie Juiiane Ltmberg, 13 a.; Leiva Amälie
Psillo 8 f.; August Tbalheim, 39 a.; Jaan Ummus, Jakobi v„ 3l a„
I? aua Aust ia langenud: Johanne 3 TalS, Ado p , 32 a., Krakowi all
lanaenud: Mitikel Timoska, Jri v. 29 .. 2. dets. sõjiwälj4 langenud;
Jüri Soar jv.ihkii v., 6. now. Kralowi all langenud,'! Anton MöllisEM.-
dise v 38'a. dets. kuul Krakowi all langenud; Aavo Petiar, Hansu o,
32 a..9 now Krakowi all langenud; Aiarie Raua. s!s a.; Johannes Han -
mer, 2' a.; Madli Kentel, 70 a.; Johannes EiÄmann, 37 a.; Oskar

kogudus 1 weebr. kell 12 piht ja arniulaud õp. Mohrfeldt.
Koguduse ee seisuse waiimise koosolek 15. weebr. kell 2 kirikus. I

RiSti 1 ü d: Ewaid Regoo; Boris Pill; Lisette Armilde Tamson;
Wilja LinlwiüEWiima Reismann. ! Laulatatud: Alelsander Rosing ia Mathilde Saask; Johannes
Relnwalv ja P uline Jlwei. . 

Maetud: Ernü Lose: Heinrich Eduard Wiiiukas, 6 l", August
irafeiMa, 27 a; Meeta Colmann 1 l, I

Ei ui,.Estonia".
piihapäewal, 1. vceebcuoril 1915 a.

20-než rahwaeleaduS;

..MMM"
G. Wicbt fomöbia 1 waat.

Kontsert
prl. Eol Trautwachi, herrade Alf.
säiliku ja Aweesoni poclt.

Näitejuht Th. Altermann,
Hakatus kell 3 p: l.

Pääselähcd ä 35 kop. ja 25 kop.

, - teift korda:

„Kosjad .
W. Gvgoli komödia 3 waat.

Hakatus punkt kell 8 õhtul.

TTKTS.Walwaja
Püjiapäewal, 1. weebruaril 1915. a.

laste-pidu.
Eeslawa: 1) Näitemäng: „ICan:-
muife sõbrad". Algupäraline 4 «an
tuses. 2) Elaw Piit „Wanemuine".
i/öpuks tants. Algus kell 1 päewal.
lõpp kell 5 õhtul. Pilrlie hinnad:
lastele 19 kop., täieealistele 39kop.

Pühapäewal, I. weebruar tl 1915.a.

ÄMM
1) „Wabadpilwed"(laroslaw Kra.
pili). UuSI li järguline waakemäng.
Aus l Jullus Ro feldi juhatusel.

Löpuis tants. 
Algus kell 6 Shlul. iöpp fell 12

ööf l. piletite hinnad: eeSkawatS
25 kop., tantsuks meester. 59 kop.,
nai-ter. 35 kop.

<S e st s e i s ll s.

E. 351. 6- .Jontiorin".
PühapSew 1, 1. weebr. 1915. a.

pidu-öhtu.
Eeskawa:

1.) Muu ka. 2.) Segakoor berra
Ä:t!le juhal- 3.) Vieiude koor. 4.) Solo
derra Blaubrik. 5. j Soio neiu Kono
oinslaja. 9.1 Duett neiu KonovinStaja
>a derra Bla bril. 7.) Neiu Wel.-
manni folo ja tan s. 6 ) Balleti
!oor. 9.) Näit. „Ebaleitiiant". Ziali
1 waat. Lõouls tants jr tonseiid.
palitus kell l/z 7 Shtuk. Lõpp
kell 12 öj-l.

Piletite linad: ühes heai. maks.
75 koo., 59 kop. 35 koo. ja 29 kop.
Tantsuks 59 koo, ja 35 koo. 2

Jalwa;f Spoiii osakond.
Pühapäewal. 1. w   br. 1915. a.

kell 1 päetval

wõidujooks
liuraudadel.

I 1999 m. schelffdcga.
11. 5999 m. vanschidega.
lU. 1599 m. 

• Siss'makS 35 100. iga jooksu eest.
Piletite hinnad 17 ja 3 koo.

J 2 Juhatus. 
Kalw.—Liuwäli.

Reedel. 30. jaanuaril 1915. a.

muusika
kella Vt B—sO8—sO õhtul.

Pää e ähed harilikud. ?>uhat S. 

Võtan kodus haigeid vastu
ainult lella 10—1 ja o. l. kl. 4-S
veale nende tandl e olen lrotlar tidez
jn linnakooli kliinikus. Hambaarst
W. Finlbciner. Ao teegi uul. nr^l.

liiSSiT
walmistab igasse asutusesse end.
ametnik la päranduse asjus logu»
ntsle vdawalt. lutwusringkonna ko»
gumise pärast mõnele ta maksuta;
!a lirjutuSmafinatel. Kõnet, kella
d—l ja 2—9. Wiru uut. 14, krt. 1,
Prowodniku peal.
Telefon 12-85. H.J. KÜhle.

Palwekirjasid
löigissc lohtutcsse kirjutatakse as>
jatundlikult S. Roosikrantsi uul.
nr. 1. endine ringkonna »kohtu
ametnik A. ZlweS.

> lirjutan igasse kohku- ja ametiasu
lustesse, ka päranduse asjades jne.

! W. Tartu m. nr. 22, Juudi kiriku
1 wastas. ff. Wcltmavu,

IMtMÄ
annab head teenistust praegusel ajal

' tirjutusemasina peal kirjutamise ära
õppimine. WSimaluse järele muret
-'takse ka kohtasid. Harju uul. nr.

krt. 1„

Jgpki pean Wene keelt rääliim,
lea minu juures 4-kuud Wene keele
räfttitnise tnndisid wctab. Äarsn
uus. 17, tort 1. Kõnetunnid kella
ö 42 ja 4—6 õhtul. Wenelane.

Tuäli tüdruk,
t;§j wõhe Satsi keelt räägib, roäib
foljta laada Uutl uul. nr. 20, korter

suures mai aa. 

Tüdruk
wõ b üksi teenijaks koh a s:ada, küsida
Wtra U 'l. nr. 9, oriet 1.

Mialttuinuil tQürub
sompib 'ohla laDle juurde ebk llisitce»
nljäks. Lä ma gul. nr. 9, lortor 2:

WllsaKiit tüdrukut
tariti atakse m lale. Küsida Suurel
Ar.hna uul. nui 42. voest. 

2 teenijat
fooiriroab k hta K minga uut. nr. l,

all 

Mallltlulnud

noor n^jsterahwas
too ib teenija! \ kohta ehk õa bteja
ju rde. Soo ugs. nr. 13. korter 3.

Rein
footvib kohta müüjaks, kassasse ehk
sellesarnaste kohtade peale Adr.:
Beßtiiöepn, Prii.anni raamatukaup

luS „?lein' ! x
neiu soonib lioiitu
kauplusesse ebk laste juurde, ost b
ka õmmelda. W> Amerika uul. 60, k. 14.

2 munlttulnuil neiut
joowiwav kohta. Wiadimiri uul, nr.
4 l, korter 6.

14—15-ii. tatarlast
teenisaks tarwiSj !I'em-?lõs uul. rt. 11.

lii-aasrane ulujittulmio ~
tütarlaps

sooipib lohlr Suu.el puhken tall uul.
nr. 84. korter l>. 

Õppinul s kakuSuja
otsib lohta. Wüikjel Batarei uut. nt
11, korter 37. 

Õmbleja
roon>!s kohta uöeiöiti ehk õmbleja
suurde. Õuna siul. nr. 2, korter 3.

Xeske line poissmees
fooro b teenistust linna, kas kuhugile
kau ius. ei)! sepa juurde peaielööialS,
?lDref j*. 1 eueiiueprc., Pox&KOBCKan y:i.
}& 45. IOpreHCB. 

UlvWeÄlilS
oi wecl tatnriä. Teatust f2ob Igal
õhtul kefTa 5—7 Unel Kalamaja- uul.
nr. 24. krt. 8, J. Niineri'!äest. 

Meier-futtermeistri
õpilast

selle kohase daridusega, tarwilab jäll
heade ting!m!st««r Järwakandi mõis.
Kirjalilult t 10ju cr. Kejeino, 3cr.i.
ry6. enim. K vt oh. Oja. 2

Poiss,
kes raawaluföitmife tööd oS'ab ia

fe I suu es pihi so
s-11 ib s,pi a, wõib kobta faaia. Jiire!
küstda lti ga uul. nr 1, ka vlusest.

Gpipoissl
on tisleri juurde tannis Toompeal,
Äahukohtu nu(. nr. 

Tulgekõik
pürivane uul. nr. 22.
Annan oma austatud manadele ja
uutele sõpradele teada, et osxn jälle
söögiroe awanud Miiüriwahe uul.
nr. 22, on jälle igal ajal soojad ja
külmad t idud saada. Toitude wal
mistamine puhtält ja korralikult. Tee
lumine aupaklik. Kõige aust. H. Lill.

Nägid,
kui 8. nowembr. läinud sügisel Uuel
turul wana ruiislerahwas hobuse
alla jäi, oma adrcSst lahkes e toa
kada W. A>rerita uul 3i), krt. 5.

Exsammmmaamma^nm

filezepnee fftpemfi"

BE3JV& B"b POCCIH.
Ha foat. cb 1-ro pHßapji 6 pyö.

6 M-fec. 3.25 H- kia 3 ivrfcc, 1,75 K.

3A rPAHMUV:
-- Ha ma/b c-b 1-ro flnsapp 12 pyö

„ 6 m-fec, —6p. Ha 3 wfcc, 3.25 ><.
.PETEPHEE BPEMH" ja-n. m, 3 lao. krh Õo.ibiuHHCTBO TeJierpaMin. tr Kpyrnx-h K3Fri;cTi», KoTopus

JxeaaTatoTCfl yTpeaHHMH raaeraaH TOJibKO Ha aabTpa, onepeacaa TaKHMb (jö, a;if)yi, n;i 1 ii.ä öo.ib
me HIJMT. na IKWICVTOKT»

OoxnncEa npHHHMiieTCH ci 1-ro iHC.ia Kaacxaro Mtcan.i bi tcoHTop-k .BeHepHnro BpeseHu" (H™-
CKIO ÜJ), HB KÜHIIII!>JX !. uaraaaHaxi ~! i OH:I 1o ' JIOWPHH" HBO BCTIIXT- fiojibinaxi KHHHCHLIXT. V. LL[::I:^<I^;IX'B

1 leTporpajt, MoeKßi h npoßHunja.
nepeufcaa ajpeca 25 KOH. Moatno lIOHTIKUMH »apaa><«. Te.ief.oin. KOHTOPU (no aoAßHcici) 151—99.

TLoKOpH-bäuie npocan. BO H3otasaaie sanepact-Kt "HW
< iB®P" AOCTaBKH ciaiiart liOjijiHOicy Bo3sioa:no aapairte.

Imlilial-niei
B 9* .footoitab, "VO
et etietslli.ad (sdonenvio)

Peale lõunat
uäljaweetawat viima tarwitilstö,

sest et iee

kõige WSrskem ja
r parem on.
Kõiksugu pesu

õmmeldakse minu juures hästi ja
korralikult. Wöin ka kodus tööta
mas käia. Peluömbleja Klaasingi

uul. nr. 3-a, krt. 6. r
Olen pesumaja «Jslgia4'

lile wiiniid
Wiru uulitsalt JSrael» uulitsale nr. 2

Aupaklikult J. Kangur.

Olen oma sepatöökoja
üle wiinud

Fsraeli uul. Luurele Pärnu maant.
nr. 53. Palun kõiki töö arwitajaid
lahkelt waatama tull töö on korralik,
hinnad rahuloldawad. A. Anneljas-

Llüs tsentral-meierei
piimapood

on awatud Ratäs.aew.l ja D nkri
uul. nurgal. Saadawal mitmesugust
iuus u, lauawõid, lö.giwõid, two»
roki, hapukoort, ioojapiima II kop.
l iker, kii mapiima 2 kop. toop, wa
hukoort ja kohwikoort. 

ja teritan
«isuraudafid

IJO kov. nikelv., 25 fip. lcrit. Tcö
ivõiülemata iiea Brokusnräel nr. 5,
A. Suiot, enne P ssuo. 3 t
Last armastajat inimest, kes soowib

lift (oMomi raona
raha eest, p lun ennast teata a, kas
s usönal ehk kirjalikult Uuel Ale
manni uul. nr. 4, krt. 13. 

Korter
ä"a anda. Soe, walge tuba pliidiga,
10 rbl, luus S. Karja uul. nr. 13.

(Mitte mööM. tube
meesterahwale ära anda llue Kala
maja põiluul. nr. 7,.krt. l. 

Vtsitakse

mööblitega tuba
köögiga. Adr.: Bromsmäele Geberti
trükikotta. 

Kaasüürilist
soowib llkstk naisterahwas Erne
uul. nr. 9, krt. ii. 

Nahwarikkas kohaS hea

würtspood
ära anda. Wälja maksta 500—600
rbl. Järel küsida Gonsiori uul. nr.
13, krt. 2.

2 noortmeest
wõiwad korterit saada Wladtrairi
uul. nr. 2-a, krt. 2, 

Eäal
sa eestuba parad-sissekäiguga on ära
Uuriva mööblitega ehk rlma Luisen
tali rul. nr. B, krt. 1. 

Tarwitage
juhtumist!

Wllrkspood heas rahwarikkas kohas
lõige kauba ja patendiga ära anda.
Järel kUstda Alemanni uul. 29. poest
ehk Seeriaga uul, nr. 15-a, poest.

UUrtspood
wähese kaubaga ära anda Suurel
Kompasna uul. nr. 23. 

Lihapoed
ära anda S. Juhkcntali uul. 6. 2

Kästi kätdawas kohas on

poer««m,
sünntS piimakaupl., wälja üürida
Külida S. Tartu maant. 8. ooest'

Äriruumid
wälja üür da Raua uul. nr. 21,

Juhtumisi 2 shead

maja
müüa. toowad 13. protsenti sisse,
loat.a maksta, ainult 5000—6000 r.
-ZLäär us 25.000 rbl. Kirj. pakk. s. l. t.
„Maja 1000° all. 

Maiad ]a mßöälid
on müüa Wanal Kalamaja uul. nr.
Z, krt. 19. 

Saue wallas, Tenasilma küas 15
wersa Tat innast, 4 w. Saku jaa
mast, 7 wersta RSmmel

suur

loliitoDf

wälja rentida omaniku sur
ma pärast. K.upa tehtakse sealsa
ma i. 

lärwakandi mõisa saeweskis müü
dakie kõiki seltsi laudu !a. ehü.uscp.( 
kisid, hööweldatud ja hööweldamata.
Hinnad odawad. 9o>>. ItsMuus uu.
IZxsaiianAN. VUP. L. äloüerepr.2re

Ehltusekrundid
Wittenhosi uul. ääres heade kingi
m stega müüa. Lähemat Gonsiori
uul. nr. 8. krt. 1. 

Hea hobune
(maalt) on »ülla pühapäe.oal, 1.
weebr. s. a. S. Pärnu ma.nt. 33.
Tiitsu poe hoowis. : . 2

5-a., terwe, t;gen>, wagane kõrb

täkk,
2 arss. 4 werss. kõrge, kö bulik kon
torile, on müüa Baltiski m. 12. k. 1.

Hobune müüa
OEBterenni uul. nr. 72, üle raudtee,
näha ella B—lo. 

UfliKe Dto tioltuae
müüa Wittenhosi uul nr. 70. k. 4.

Fonsterler kutslõs
p arpalt .mil'a Mmkrl uut. 34, I. 12.

Aus regi
on kroonuteenistusesse m.nemise pä
rasi poole hinnaga müüa. Näha
lella 4—6 Wittenhosi uul. 70, k. 3.

Palgikelgud
sa reed on müüa Rarwa maanteel
nr. 19.

Müüa:
mSSblid, hästi tjehtud toolid ja lauad
Nune uul. nr. i 2, tisleri juureS.

Urnil iiial
tan: ititatfe ühisuse poodi, puu villa
maimikusse. Ti lla peale k.lla t> üht.

©boroitaffe kelvillide kwartelti

esimest viiulimängijat
(diletant). Teatada, mis on mänginud
rn kelle kool. Avr. Pos.e restanie
„Kwar>ett". 2

Isikud,
kes 25—4) rubla luus icenlwad, wõi
wab 90— 40 rubla kuus lee ida, kui
ainul hea kauvmebeosawus j tatt e
jõud etpuudu, Wene feel tanviiik.
lllesi anta Wiru uuk. nr. 12, koit. 2,
Koowi ieest cfi ene tievo, teisei korral,
honü kella 10—tl a y. [.,5—7.

ta illiii

k-s tööd täielikult tunneb, leiab tee
nistusl Keilas, T. Rega tila jures.

(Ofniuat jiiulijflõiliaint
on (armis W. Tartu maant. nr^S.

Õppnuä pMtaa aüilrel
leiab lestwai leentstu. Te >!ada Wi.-
jandisse, Tartu uuk. S. A. Rebanr.

Leiwategijat
on farmis S. Piimu maant. nr. 66.

Leiwategijat,
ahtu ees tööta jat, tarwis Heina uut. 25.

Tublit koiiflltiirlt
larsiiita'o'fc 3M'"eniamifi uul. n. 26.

Pagaritõõtist
sõtlumks tarwis Ballis i maant. nr.,l.

Pagarit
on tarwis Baltiski maanteel nr. 12.

Puumcifter ja kutsar
sitrtoäewasl Wlli nsi tfibe:>a:€ suure
m isa veale tarwis. uleS anda Leokese
raamatukaupluses, WiljandiS. 

Sulast
maale tarnis. Kauva tehtalse Toom-
W leSiekooli uul. nr. 19, irt. V). Proses.

Kojameest
tarwis Raua uul. nr. 21, korter 7.

Kattega trosba
on müüa Kaupmehe uul. nr. 5.

Koks pruugitud

ftllßßilll
oda valk müüa P.kai uu!, nr. 52,
kontoris. 

pruugitud

lOttMltllri!
4—6 I). jõ lift soowib osta. Z.
Eiseubergi tilseri töxloda Paides.

MMa:
rii ekapp, kimmut, söö

gilaud ja raamaturiiulid S. Ämerila
uul. nr. 4. tisleri juures.

Järfliiiiiuirä puhliaup
müiia Oskari uul. nr. 13, kork. 5.
S al on ka waatekast ja silt müür,

Tähel panemiseks I

mmm odamalt müüa
Kaurmehe uul. nr. 23, krt. 5. Tulla
õhtul kella 5. 

Nr. 15
Suurel Roosi krantsi uul. soowitab
parajuste soolatud seapäid ja. jagu
Il kop. nael ja kõige paremat soolatud
sealiha luni 20 kop, nael. _

AinultZpäewa
suur ofillamQlK!

Jnlventuri tegemise järeie muudakse
järgmised kaubad odawalt ära

uaisterahwa peiu. korsetid, talwe
mütsid, alustaljed, pluused, willased
ja batiskist, kaaprid j. n. e. Pette
gradi magasinis Äar u uul. 48.

„Leek" nr. 5
on ilmunud. Sisu rahwalik ja põ-
Mew. Nõudke lehemliümtelt ja raa
malukauplustest. Äiud 10 kop. Ka
pühapäewal on „Leek" müügil. 2

Idõtmekimp
on kadunud, leidjat palutakse ära
tuua Narwa maant. 22, krt. 3.

fPefieJibcüaH mu morn: HR
OÖIABJUIETI, *rro HHATEIIOHMEHOB. TOaapH, BT. cjiyiaii ne-
BOCTpeõoßama Bt Teieniii 4 arhe. eo aiih nocjiiAneÄ ny
öuiHKaii,iH H neoiiJiaTM iipHHHT. cöopawH övAyt iipo^auii'

Cb ayKt| OHa:
ajpec. Ha ojvae;Ji> no BUIIHCK. 1913 r. 13153 ci» uapox. BAiiTßepneai»(l
H3b Eop,go 1 aia. aepHoc-iHßaj 17264 nap. njlaßWHiaa nai» l aMõypra 3
 anu CJHBT»; 15896 uap. „4»on"b-,2l,e6ejibH'i>tl «31. OroKroJibMa 6 M-fecn» MO
i JIOTKOBV 15678 aap. „ByccaPA'b* hbt> Bpeueua 3 HM. Tjaa. Bemaö; eo
Bbia. 12647 npH MaTpocain* 4>hhh> 
B, K&A&Kaci» 3 hricxa oacca i;. Bemeft; no Kiiarfc 1 OT. 1 nap. ,Koa*
Kõpsin* na HM. Maftcxe la uu cHrapi»HoH.7 nap. 1' tra HMH Bpoeci 5
dyrbn, Jiaaepy; no JEPJI. jiopoi*fe np. Bepnvöo-IOSO: no S rn. 13030 aa HMS
Meü,epT> 1 KHua wyatcKoe najibTQ, H no BMII. 1914 r. .Ns 3049 »a u»» 
6«zpo B. » A. 3pHicb 1 siu. HUAH., -sy yn. H cratu. H 3&; na opAept no
Bun. 1914 r. >6 Q 37 CT> nap.'..HOßU* H 3 b. hoõeaa 1 anu « 2 uac.oa.
„MOiiTeKpHCTOa a 4 peBO-iLßepa ,õy.ii,Aorj»a; Ad 1122 nap. MPÖMHH" H3ii

KoneHtarena L 6onca BHHB H s-b. 3EK

(Tallinna kreisis) 1915. a. cn Wene-Õigeusuktstel 1 rubla 70 lop., Lute»
ruse-usulistel 4 rubla 5 kop. Maksude snnniwiisiline sissenöudmrne algab
1. weebruaril 1915. a.

Kloostri wa' awanem : K. Kesk ü l a.
2a Kihutaja: Krusmann. 

1915. a. 4. wcebruarll (kesknädalat) kell l päeiuai on Kloostri
wallawoli ogu ees selle wuüa Kurrsi küla

hooliõpetala viie.

Rootsi feele möistmme rarwilik. Paik kolt leppimise teel. Sõita Wa
s l mma jaamast Kloostrisse 7 wersta. Kandidatisto palum se waümisele

üttuoa. W tlawnlttfus.
Suurem partii

hästi laulwaid Knaria lindusid,
mctsalludustd, toidusortisid, sugukuk
kesid were segamis.ks, ka sugukanu
siia jõudnud. Kanaria Pikal uuk.
nr. 30. Täistopitud lindusid ja loomi,
kuntslikult wälja töötatud, ja jugu
koeri ladus, j 

Paluksin isikut,
kes turu ualtaokäimise kohalt laula
kuse sõrmuse leiab, waervatasu eest
ära luua Ratastaewu nui. 'lii, k. 4.

All SR 910 Iflliõ
brodera ja f tfelpae aga Suurelt
truult kuni WiruwärawgSse. Ausat
leidjat paluta! e ära tuua Wladi
miri uul. nr. 2-a, krt. Z. 

Rahakott kaõunuZ
23 rbl. 80 [op, weisel 31 rbl. määr
tuses. Ilusat leidjat va utaffe hea troc»
walasu eest teatada Härjapea uus.
nr. 4, ko ter 8. 

Rahakott kadunud
uh s raha ja nimekaartidega, Esko
niast kuni Gran di uul. minnes. Ära
i anda Kopli uul. 2U-c, krt. 2.

j Wana rahakott
| wäikese rahaga kadunud, kluelt kurult
j kuni Jsraeli uul. mmues. Ausat leid»
! jat palu akse waewalasu eest ära tuua
Zsraeli url. nr. 20, lrt. 2.

Meesterahwa ka loss
k.dunud woorimehe peae, pühapäe»
wal nädala eest. Palutalse waewa
tasu eest ara tuua Toom puieet. nr.
9, kõrt. 4. 

Kadunud
wäike testament Lelle ulme peale.
Palutakse ära anda Magasini uul.

nr. I, kort. 7. :

Postkontoris nnza
naisterahwa kätte unustatud. Kätte
woib saada Uuel turul 41, poest.

Palun seda noort woorimeest, kes
neljapZewal, 29. jaan. hommikul
kell 8 Sarju uul. Õuna uul. sõites,
keppi waewatasu eest ära anda M. ü«
riwahe uul. 30, kassasse. Woori
mehe nummer on teada.

Pakte kadunud
bluuserii ega. ära anda Pikal uul.
nr. 25, Reichmanni kassasse.


